
PEOPLE’S VOICE
The Lithuanian Twice-weekly Newspa
per in Canada, Published by the Llth. 
Press Association, P. O. Station C., 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

j

LIAUDIES BALSAS
" Kanados Lietuviu Darbo žmonių Laikraštis * .

Visų Balių Darbininkai, VlenyklW JUS 
Nieko NepralaimMlt, Tik RetrtluA O 

lilalniSalt Visų Pasauli!

Nr. 316 ANTRADIENIS, KOVO (MARUI) 28, 1933, TORONTO, ON TARIO METAI VO

HITLERIS JAU REIKALAUJA DANCIGO MIESTO
■f

Tūkstančiai Hewjorkiečių 
Dalyvaujant Miesto Majorui 
Reikalavo Sulaikyti Hitlerį

Taipgi Teisių Tiesti
Vieškelį Per Koridorių 
Linkui Rytų Prūsijos

NEW YORK, Kovo 27. — 
New Yorko Majoras Fiorella La
Guardia, kurio pažymėjimai apie 
Hitlerį privertė nazius reikalauti 
apologijos, praeitą šeštadienį 
vėl pasmerkė Hitlerį. Jisai pa
reiškė 20,000 demonstrantų, kad 
nazių užpuolimas ant Čekoslova
kijos yra “tarptautinė piktada
rystė.”

Centrinėmis gatvėmis demons
travo 20,000 žmonių minia. Dau
giausia tautiniais rūbais apsirė
dę čekai ir slovakai. Virš mar
guojančių galvų skrido penki or
laiviai, kurių vienas rašė dūmais 
“Stop Hitler.” Minia nešė kari
katūras, kuriose Hitleris buvo 
atvaizduojamas kiaule, beždžio
ne, vilku ir kitokiu sutvėrimu. 
Demonstrantus tėmijo pusė mi
lijono žmonių ir entuziastiškai
sveikino. Majoras LaGuardia bu
vo vyriausiuoju parado maršalu.

“Pasaulis negalės būti laimin
gu tol, kol bile valdžia leis ki-. kurią: 
tiems paniekinti kitų teises, lau- ‘ 
žyti šakų nepriklausomybes, už- j 
pulti kitas žemes ir apiplėšti jų' 
miestus,” pareiškė LaGuardia.

Toliau jisai nurodė, kad Ce-| 
koslpyajdjos žmonės, p.ęgalęs bū
ti sunaikinti ir jie- tęs istoriją, 
kada Hitleris bus palikęs juodą
ją žyme pasaulio istorijoj.

Nutrūko Ispanijos Išdaviku 
Derybos Su Fašistais

HENDAYE, Kovo 27. — Is
panijos išdavikų klika, save va
dinantis! Madrido “apgynimo” 
taryba, vakar paskelbė per ra
dio, kad generolui Frankui pra
dėjus ofenzyvą nutrūko derybos.

Radio pranešėjas Juan del Ric 
sako, kad sugrįžo iš Burgos du 
generolo Miaja atstovai, kurie 
derėjosi su Franku del taikos. 
Franko valdžia atmetė Madrido 
išdavikiškos klikos statomas są
lygas ir pareikalavo besąlyginio 
pasidavimo. Todėl generolo Mia
ja klika imasi “apsigynimo prie
monių.”

Tuo tarpu fašistai pradėjo o- 
fenzyvą Kardobos sektoriuje, e- 
sančiame už 150 mylių nuo Mad
rido į pietus. Taip pat fašistai 
praneša, kad jeigu Miaja greitai 
neužleis jiems Madrido, tai tuo
jau jie pulsią kituose dviejuose 
sektoriuose. 

Generolo Miaja taryba, siūly
dama fašistams centralinę Ispa
niją, reikalauja iš fašistų seka
mų sąlygų užtikrinimo:

1. Ispanijos teritorijos “nelie-; 
čiamybės” gerbimo.

2. “Maksimum pagarbos” ci
viliams ir kareiviams, dalyvavu
siems kare.

3. Garantijų, kad nebus at
keršijimo.

4. Gyvenimui, laisvei ir karei
vių interesams pagarbos.

5. To paties ir milicininkams.
6. To paties ir valdžios oficia- 

lams.
7. Dvidešimts penkių dienų 

laikotarpio išvykimui asmenims, 
norintiems apleisti šalį.

8. Italų ir maurų ištraukimo 
iš Ispanijos.

Radio pranešėjas sako, kad 
fašistai sutikę garantuoti reika- Į 
lavimus, bet pertraukė derybas.

Vienintelis Lietuvos karo laivas "Antanas Smetona” dabar liko be uosto. Kur jis dabar bus laikomas, nežinia, turbūt naziai jį; paims savo globon. 
Klaipėdos nazių raštinė be svastikų dar prieš Klaipėdos užėmimą.

A
Dešinėj,

todėl, kad išdavikiška klika ne
perdavė jiems laiku buvusią Is
panijos respublikos aviaciją. A- 
viacijos perdavimas turėjęs į- 
vykti šeštadienį. Miaja klika ne
sipriešinanti aviacijos perdavi
mui, bet negalėjus tai įvykdyti 
„šeštadienį, nes del trumpo laiko 
pasrtaikę medžiaginių negalimu- 
mųC

Kaip Smetonos Valdžia 
Formuluoja Sutartį Dėlei 
Klaipėdos Atidavimo

KAUNAS, Kovo 23. — Lietu
vos valdžia oficialiai paduoda, 
jog sekamomis sąlygomis buvo 
pervestas Vokietijai Klaipėdos 
kraštas:

“Šiąnakt Lietuvos delegatai 
pasirašė Berlyne sutartį pagal 

pri-

tuoj

"1. Klaipėdos kraštas 
Į jungiamas prie Vokietijos;

“2. Ginkluotos pajėgos 
apleidžia Klaipėdos kraštą;

“3. Dėl išplaukiančių iš atsky- 
.rimo ūkiškų, finansinių ir pilie
tybės klausimų bus susitarta 
vėliau;

“4. Lietuvai bus įtaisyta uos
te laisva zona (ruožas);

“5. Lietuva ir Vokietija pasi
žada nevartoti jėgos viena prieš 
kitą.

“Priedlyj nustatytos bendros 
linijos dėl laisvos uosto zonos 
įtaisymo, būtent: Vokiečių uos
to valdyba užnuomos (parsam- 
dys) 99 metams uosto bendrovei 
reikalingus žemės ir vandens 
plotus, gi uosto bendrovė bus 
sudaryta Lietuvos-Vokietijos su
sitarimu su dominuojančiu Lie
tuvos kapitalu; nuoma bus lai
koma apmokėta Lietuvos pada
rytomis investacijomis (kapita
lo indėliais); Lietuvos susisieki
me su laisva ąpna leidžiamas 
laisvas nuo muito pervežimas 
prekių.”

HALIFAX, Kovo 27. — Uni
versiteto studentai sudegino 
“Hitlerį” laike demonstracijos 
prieš nazius.

Dalyvavo virš 150 studentų.

'Pereitą ketvirtadienį nespėjus 
Hitleriui įžengti į Klaipėdą na- 
Zįai jau kėlė aukštyn svastikas 
ir saliutavo su pakeltomis ranko
mis. Viršuj, vokiškas stormtru- 
peris patruliuoja Kalipėdos gat
vę.

Pravda Sako Klaipėdą Mažiam
Atidavė Anglija ir Francija

HITLERIS KURSTO
JUGOSLAVIJOS VOKIEČIUS

PARYŽIUS, Kovo 27. — Gar
sioji žurnalistė Tabouš rašo 
Francijos radikalų socialistų 
laikraščiuose, kad Hitleris pasi
ruošęs pradėti Jugoslavijoj 
skandalą, šiam tikslui jisai ke
letą kartų buvo pasišaukęs į 
Berlyną tris Jugoslavijos vokie
čių atstovus ir vieną senatorių.

Tie trys Jugoslavijos vokie
čių atstovai ir senatorius yra 
tampriai susirišę su Jugoslavi
joj esamais Gestapo agentais, 
nurodė žurnalistė.

EUROPA PARDUOTA;
ARTINASI KATASTROFA

PARYŽIUS, Kovo 27.—Fran
cijos ir Anglijos diplomatų pasi
priešinimas SSRS pasiūlymui 
šaukti 9 jėgų konferenciją visas 
viltis apie pasipriešinimą nazių 
agresijai išvaikė į visas puses.

Naziai iš to supratę, kad jiems 
leidžiama maršuoti ant Holandi- 
jos ir Šveicarijos.

Europą greitu laiku sukrėsiąs 
dar didesnė katastrofa.

Anglų ir Francūzų pastangos 
atplėšti Italiją nuo ašies taipgi 
jokių vaisių neduodą. Vietoj to, 
Italija stato naujus reikalavi
mus.

MASKVA. —r. Anglija ir Fran
cija iš anksto puikiai žinojo, 
kaip naziai ruošėsi užgrobt 
Klaipėdą, — rašo Sovietų Ko
munistų Partijos vyriausias 
laikraštis “Pravda.” Bet “Ang
lija ir Francija nepadarė nė vie
no žingsnio pastojt kelią Vokie
tijai užgrobt Klaipėdą,” nors 
Anglija ir Francija sykiu su Ita
lija ir Japonija andai “užtikri
no” Klaipėdos kraštą Lietuvai.

Todėl tikrumoje reikia laikyt 
Angliją ir Franciją nazių pagel- 
bininkėmis tame žygyje prieš 
Klaipėdą. Tai naujas pavyzdys 
“demokratinės’ Anglijos ir 
Francijos “nesiKišimo” politikos, 
kaip sako “Pravda.”

Dalykai eina taip, kad galų 
gale pati Frrancija susidurs su 
klausimu: "Taip ar ne?” Juk 
Italija vėl pasmarkina savo rei- Į klauso” iš Anglijos ir Francijos. 
kalavimus atiduot jai Džibutį, į 
Tunisiją ir kitas dabar valdomas 
Francijos žemes, — kaip 
primena “Pravda.” /

kad

ORLAIVIO NELAIMĖJ
ŽUVO 8 ŽMONES

OKLAHOMA CITY, Kovo 27. 
— Keturiolikos pasažierių orlai
viui nukritus žuvo 8 keleiviai, 
įskaitant pilotą. Keturi išliko 
gyvi.

Nelaimė įvyko po to, kai vie
nas motoras beskrendant subi
rėjo. .

JAPONIJOS IMPERIALISTAI 
KURSTO EUROPOS FAŠISTUS

LONDONAS. — London News 
Chronicle praneša, kad Japonija 
pažadėjo sugrąžinti Vokietijai 
Karolinos salas, esančias Paci- 
fiko vandenyne, jeigu pastaroji 
atsiims iš Anglijos ir Francijos 
buvusias Kaizerinės Vokietijos— , 
kolonijas.

Kitaip sakant, Japonija “pa
rodė kitoms šalims pavyzdį,” 
kurį ketina realizuoti tik tada, 
kada Vokietija atgaus iš Angli
jos ir Francijos buvusias Vokie
tijos kolonijas.

The London Daily Herald 
praneša, kad japonai žada su
grąžinti naziams Shantung'pus- 
salyje esantį Kio-Chau miestelį, 
jeigu išreikalaus kas jiems “pri-

HUNGARAI VĖL 
PUOLA SLOVAKUS

BRaTISLOVA, Kovo 27. — 
Šiandien vėl išsiveržė dideli su
sikirtimai tarp hungarų ir slova
kų prie Rutenijos rubežiaus, ne
žiūrint šeštadienį padarytų pa
liaubų.

Hungarai iš artilerijos apšau
dė slovakų kaimą Revistia. *

Per susikirtimą nemažai abie
jų pusių kareivių sunkiai nuken
tėję. Esą ir užmuštų.

SKIRIA $358.000,000 ŠALIES 
GYNIMO REIKALAMS

WASHINGTONAS. — Jau tik 
prezidento pasirašymo reikia, 
kad suteikti armijai $300,000,- 
000 statymui daugiau orlaivių. 
Norima pasiekt 6,000 karinių or
laivių.

Viso paskirta šalies gynimui 
358 milijonai dolerių.

Prezidentas bilių pasirašys.

Anglijos ir Francijos 
Valdovai Tik Dumia 
Svietui Akis

MASKVA.—Anglijos ir Fran
cijos valdovai tiktai plepa, būk 
jie “keičia savo užsieninę poli
tiką,” būk Anglija ir Francija 
“nori” suorganizuot valstybių 
bloką prieš fašistus užpuolikus 
— Hitlerį ir Musolinį. Taip So
vietų Komunistų Partijos orga
nas “Pravda” nušviečia Anglijos 
ir Francijos politikierius:

“Londone ir Paryžiuj pasku
tinėmis dienomis skleidžiami 
girdai apie permainą jų užsieni
nėje politikoje iki šiol liekasi 
tiktai šnekos, ir daugiau nieko.

“Ažuot daryt kokius tikrus, 
daiktiškus žingsnius, stabdyt to
lesnius žygius fašistinių užpuoli
kų, tai Londono ir Paryžiaus 
pleperiai tiktai spėlioja, į katrą 
pusę užpuolikas šoks sekančiu 
savo šuoliu — ar į Rytus ar į 
Vakarus.

A.D.F. SAVO SĄLYGAS 
SIŪLO UNIJŲ VIENYBEI .

WASHINGTONAS, Kovo 25. 
— Amerikos Darbo Federacijos 
Pildanti Taryba paskelbė, jog ji 
pasiruošus vėl tęsti derybas dė
lei CIO ir ADF unijų vienybės.

Taryba, žinoma, siūlo savo są
lygas.

Taryba atmetė CIO planą vie
nybei, bet ji negali visai atmesti 
pačios vienybės, nes to reikalau
ja daugelis ADF unijų, taip jau, 
kaip ir CIO.

LONDONAS, Kovo 27.—Dai
ly Express žiniomis, Hitleris į- 
teikęs Lenkijai šiuos reikalavi
mus:

1. Sugrąžinti Vokietijai Dan
cigą.

2. Perleisti Vokietijai Oder- 
berg miestą ant Lenkijos-Mora- 
vijos rubežiaus.

3. Leisti Vokietijai tiesti vieš
kelį per lenkų koridorių linkui 
Rytų Prūsijos.

Daily Express žiniomis, Len
kijos valdžia sutinkanti disku- 
suoti Dancigo klausimą, bet 
Oderbergo miesto.. ir vieškelio 
klausimais nenorinti nei užsi
minti.

To rezultate santykiai tarp 
Lenkijos ir Vokietijos nuolatos 
blogėja.

Lenkija' koncentruoja savo 
armiją prie Dancigo ir grūmoja 
pasipriešinimu.

Daily Telegraph pranešimu iš 
Varšuvos, Lenkijos užsienio rei
kalų ministeriui grūmoja nervų 
sukrėtimas del padėties rimtu
mo.

Telegraph korespondentas nu
rodo, kad viskas (Jahar priklau
so nup armijos. Kalboms, laikas 
jau’praėjęs. i . j ;;, '“T- ’

Tuo pačiit laiku iš Berlyno 
atėję pranešimai rodo, kad na
zių spauda kaltina lenkų valdžią 
nesugebėjime suvaldyti prieš- 
vokiškų demonstracijų Dancige.

Sovietų Sąjunga stiprinanti 
savo pozicijas Pabaltijoj ir Ru
munijos pasienyje, prisibijoda
ma nazių agresijos išsiveržimo.

Bekas žadąs greitai atvykti 
Londonan prašyti Čemberleno 
garantuoti paramą atsitikime 
užpuolimo.

Lenkija prie antiagresinio blo
ko prisidėsianti tik tuomet, kuo
met Londonas garantuos, jog 
rytinės ir vakarinės Europos 
problemos bus vienodai rišamos.

Puikiai Vyksta Draugo 
Janausko Maršrutas J,A,V,

Atsižvelgiant į dabartines są
lygas, kiek daug darbo žmonės 
išaukoja pinigų įvairiose kam
panijose rėmimui visokių savo 
klasės reikalų ir kovų, tai drg. 
Z. Janausko, Liaudies Balso ad
ministratoriaus, prakalbų marš
rutas po Jungtinės Amerikos 
Valstijas vyksta labai puikiai! 
Dar tik trys savaitės kaip ten 
nuvažiavo, lankėsi New York, 
New Jeresy ir Connecticut vals
tijose ir jau prisiuntė apie dvi
dešimt naujų Liaudies Balso 
skaitytojų ir virš $200.00 aukų 
ir už naujus ir atnaujintus pre
numeratas. Rašo, turi jau sukė
lęs virš $300.00,

Šiomis dienomis. įvažiavo į 
Mass. Valstiją. Po to vyks į Pa. 
valstiją. Tikisi ir ten būsiąs šil
tai sutiktas. Abelnai, drg. Ja- 
nauskas patenkintas savo kelio
ne ir rašo, kad kur tik jam teko 
nuvykti, visur buvo su didžiau
siu nuoširdumu draugų sutiktas 
ir suteikta ’visokeriopa para
ma.

Smagu girdėti, kad draugai-ės 
amerikiečiai taip maloniai pri
ima Liaudies Balso atstovą ir 
taip duosniai remia Liaudies 
Balsą. 4 i

1



įįįfff **& '~1" Z^yįt

_____ ~ LIAUDIES BALSAS ~ Nr. 3162-r~" • !i=======. tj , '■■■^■■■■■.■Fl

Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. I&EINA DU KARTU I SĄVAITĘ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei mėtų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.78. Atskira kopija 5 centai.

Palto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu: 
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013. Toronto 3, Ontario, Canada.
’...............

Ar Teisingai Lietuvos Valdžia Pasielgė
Mums atrodo, kad Lietuvos valdžia neteisingai pasielgė ir 

Klaipėdos klausimu. Teisybė, kad Hitleris įteikė Lietuvai ultimatu
mu ir reikalavo tuojautinio atsakymo. Bet dar buvo kelių, kurie 
Liėtuvai buVo daug naudingesni ir netokie pavojingi.

Kaip žinote, konvenciją, kuria Klaipėdos kraštas buvo pri
skirtas Lietuvai, pasirašė ir Anglijos, Francijos, Italijos ir Japo
nijos įgaliotiniai. Taipgi, veikiausiai, jūs žinote, jog ta konvencija 
draduė Lietuvą ątiduoti Klaipėdos kraštą Vokietijai be pasirašiu
siųjų sutikimo. Kuomet Lietuva gavo ultimatumą, ji turėjo kuo- 
greičiausiai vykdyti tą konvenciją, tai yra ultimatumą atiduoti 
Anglijai, Francijai, Italijai ir Japonijai išspręsti.

Jeigu Lietuvos valdžia būtų pasirinkus šitą kelią, būtų susi
dariusi kitokia padėtis. Vokietijos naziai būtų akis į akį susidūrę 
su Anglija ir Francija. Tuo pačiu laiku Anglijai ir Francijai būtų 
buvę sunku Klaipėdos kraštą atiduoti Vokietijai, kuomet jų val
džios pradėjo kalbėti apie nazių agresijos sulaikymą. Be to, Viso 
pasaulio lietuviai būtų turėję progą reikalauti iš Anglijos ir Fran
cijos, kad Klaipėdos krašto neduotų naziams.

Tokia procedūra būtų buvus daug sveikesnė ir Vokietiją ir 
Angliją ir Franciją būtų pastačius į atsakomingesnę padėtį. Da
bar, Lietuvos valdžiai atsiklaupus ant kelių ir sutikus su visais na
zių reikalavimais, Anglija ir Francija sako, kad Lietuva prie jų 
nesikreipė ir jokios pagalbos neprašė. O naziai sako, kad apie jokį 
nazių grūmojimą negalima kalbėti, nes Lietuvos valdžia geruoju 
sutiko Klaipėdą atiduoti Vokietijai. Lietuvos valdžia, tokiu būdu, 
nuplovė rankas ir naziams ir po konvencija pasirašiusiems.

Lietuvos valdžia, žinoma aiškins, kad tą darė gelbėdama Di
džiąją Lietuvą. Bet ji jos neišgelbėjo. Čekoslovakija buvo ne Lie
tuva ir tai neišgelbėjo. Ką Hitleris pasakė, ką jis užtikrino, neturi 
vertės. Jis Čemberlenui sakė, kad Klaipėdos nekliudys. Jis davė 
daug prižadų. Kuomet pasitaikys proga, Hitleris užims ir visą 
Lietuvą. O tokių progų dabar pasitaikys daugiau. Kuomet Lietu-' 
va pasirašė neva nepuolimo sutartį, ji suteikė Hitleriui progą pri
sikabinti. Jis bile kada galės surasti, kad Lietuva sulaužė sutartį 
ir užgrobti. Hitlerio sutartys nieko nereiškia. Dabar Lietuvai bu
vo geresnė proga laikytis.

Visa valstybių nelaimė, kad jų priešakyje stovi bailiai. Už 
tai naziams ir sekasi. Tų bailių valdžia turėtų kuogreičiausia re
zignuoti. Lietuvoj yra drąsesnių žmonių, tokių žmonių, kurie iš
saugojo lietuvybę prie žiauriausio režimo, kurie nebijojo nei Mu- 
rūvjavų nei panašių budelių.

Agresijos Aukos ir Sovietu Sąjunga
Daugelis pasako, kad Sovietų Sąjunga, tokia galinga šalis, 

nti vienos užpultos valstybės neužstoja. Daugelis klausia, ką So
vietų Sąjunga darytų, jei iškiltų pavojus Rumunijai ir Lenkijai. 
Kiti mano, kad Sovietų Sąjunga atsisakė nuo bent kokios pagal
bos pirmiau, atsisakytų dabar. Bet faktai rodo visai ką kitą.

Kuomet visuomenė pradėjo nerimauti, statyti klausimus, ką 
Sovietų Sąjunga sako Rumunijai ir Lenkijai, Sovietų Sąjungos 
valdžia buvo priversta pasakyti pasauliui, kad kaip Rumunija, taip 
ir Lenkija iki šiol ne tik jokios pagalbos dar neprašė, bet ir pra
nešimų nedavė apie tai, kokioje padėtyje jos randasi. Panaši is
torija buvo su Lietuva ir Čekoslovakija. Jos nedrįso kreiptis nei 
prie Sovietų Sąjungos nei prie kitų valstybių, kuomet Hitleris pa
grūmojo, kad ’kreipimasis prie kitų valstybių bus skaitomas blogu 
noru. Tokios šalys, kaip Lenkija, Rumunija ir kitos, mano, kad 
laikymasis nuošaliai nuo Sovietų Sąjungos jas išgelbės. Tik vė
lesniu laiku tas nusistatymas pradeda birėti.

Jeigu visos mažesnės valstybės būtų suėję į sąjungą gyni- 
muisi nuo agresijos, naziai būtų negalėję pagrobti nei Čekoslova
kijos, nei Klaipėdos krašto. Bet kaipgi jos eis, kad joms Sovietų 
Sąjunga nepatinka, kad jos bijo, kad Sovietų Sąjungos įtaka ne- 
padidėtų. Prie to, žinoma, prisidėjo ir tas faktas, kad Anglija vi
suomet nazių agresiją kreipė linkui Sovietų Sąjungos. Mažesnės 
valstybės bijojo dėtis į bloką su Sovietų Sąjunga, kad nereiktų 
padėti Sovietų Sąjungai. Jos nenumatė, kad pirmoj vietoj pagalba 
reikalinga joms pačioms, o ne Sovietų Sąjungai.

Jeigu Anglija ir Francija stotų išvieno pu Sovietų Sąjunga 
ir sudarytų antiagresinį bloką ir parodytų darbais, kad galima iš 
jo ko nors laukti, tuomet mažesnėms valstybėms būtų aišku, kad 
tas blokas bus užtarėju. Bet kol kas Anglija nuo tokio bloko iš
sisukinėja. Sovietų Sąjungos pasiūlymas ir Lenkijos reikalavimas, 
kad Anglija, Francija, Sovietų Sąjunga ir Lenkija sudarytų savi
tarpinės pagalbos sutartį, Anglijos vaduose pritarimo neturi. Cem- 
bferlenas nori pasitenkinti tik deklaracija. Bet tokia deklaracija, 
nors yra dideliu žingsniu pirmyn, nepatenkina nei Lenkijos, nei 
kitų valstybių, šiuos žodžius rašant dar negalima pasakyti, ar Len
kija sutiks pasirašyti net po deklaracija.

Nežiūrint visų svyravimų, paskutiniai įvykiai rodo, kad ir 
Anglijos vadai savo nusistatymą linkui Sovietų Sąjungos keičia. 
Reikia manyti, kad gyvenimas privers ir anglus sudaryti su So
vietų Sąjunga savitarpinės pagalbos sutartį. O prie šių galingų 
valstybių prisidės ir mažesnės, kurioms grūmoja nazių agresija.

Tas, žinoma, nereiškia, jog tas viskas įvyks be kovos. Darbo 
žmonės, taikos mylėtojai, turės vesti griežtą kovą. Tokie žmonės, 
kaip Čemberlenas ir Daladje, arba Lenkijos prezidentas Moscickis 
ir kiti, keičia gaires tik tuomet, kuomet pamato, kad jų politiką 
smerkia didžiosios masės. Kova prieš agresiją, kaip ir už demo
kratiją, turi būti vedama su padidinta energija. Pasitikėti Čem
berlenais ir kitais ponais negalima. Jie demokratijos ir socializmo 
bijo daugiau, negu fašizmo. Čemberlenas nekartą fašizmą išgel
bėjo ir nekartą dar mėgins jį gelbėti. Liaudies pareiga žiūrėti, kad 
jis daugiau jam nepadėtų, nes padėtis darosi labai kritiška. Fa
šizmas įblokš visą pasaulį į kruviniausias skerdynes.

Sunkūs laikai ir mokiniams.
“Tu turi pripažinti, kad dabar Hitleriui keičiant žemlapius, 

išmokti geografiją nėra toks lengvas daiktas.”

:■ ’ir-

APŽVALGA
Daily Clarion Apie Hitlerio 
Agresijos Siekius

Šiuo sykiu mes supažindinsi
me Liaudies Balso skaitytojus 
su Daily Clarion nuomone kas- 
link Hitlerio agresijos siekių, 
taipgi su tuo, kad Daily Clarion 
siūlo veikti, kad Hitlerio ir jo 
talkininkų planai būtų suardyti. 
Daily Clarion rašo:

'Hitlerio karo siekis visiems 
gerai matomas. Auguras, ofi
cialus Dawning gatvės publi
cistas, rašo: “Vyriausias Hit
lerio siekis yra sunaikinti Bri
tanijos galią ir kaip galint 

” /greičiau.”
Britanija išsigandus. “Nura

minimo” politika susmuko. 
Laikas greitai bėga. Norint 
Anglijos ir Francijos saugu
mą garantuoti, fašizmo pir- 
niynžanga turi būti sulaikyta 
be jokio atidėliojimo. Turi 
būti panaudota kiekviena ga
lima priemonė. Britanija turi 
laimėti kiekvieną draugą ir 
sąjungininką.

Nazių Vokietija reikalauja, 
kad Danija sutiktų leisti Vo
kietijai įsteigti Islandijoj ba
zę fašistų bomberių eskadro
nams. Jeigu Hitleris tokią ba
zę Islandijoj turėtų, jis van
denio kelius tarp Kanados ir 
Anglijos galėtų nukirsti bile 
kada, ir grūmotų dideliu pa
vojumi del Scapa Flow ir vi
siems svarbesniems industri
niams Anglijos ir Kanados 
centrams.

Ar galima pasaulio karo iš
vengti ? Ar galima fašistų ašį 
sulaikyti ? Ar yra kas nors ša
lę karo, kas galėtų išgelbėti 
demokratiją ?

Smėlis iš po kojų slysta, 
bet dar yra progų išgelbėti 
žmoniją nuo karo baisenybių, 
jeigu viso pasaulio demokrati
jos greitai vienytųsi. jeigu 
tiktai griebtųsi tuojautinio 
veikimo prieš ašį, jeigu tiktai 
didžiosios jėgos — Britanijos 
imperija, Francija, Suvieny
tos Valstijos ir Sovietų Są
junga — stotų išvieno.

Štai ko reikalinga.
Fašistiniai ugnies kurstyto

jai tą labai gerai supranta. 
Štai kode! Hitleris ir Musoli
nis taip baisiai prakeikia 
kiekvieną pasiūlymą ir žygį 
linkui demokratinių jėgų vie
nybės. Nes jeigu Britanijos 
imperija, Francija, Suvienytos 
Valstijos ir Sovietų Sąjunga 
pasižadėtų priešintis prieš fa
šizmo agresiją, jeigu jos duo
tų pagalbą mažesnėms ir silp
nesnėms šalims, dabar puola
moms fašistų ašies, jeigu jos 
panaudotų kiekvieną diploma
tinę, ekonęmmę, moralę ir fi
nansinę priemonę,*— kortos 
greitai pasikeistų.

Tiktai tie, kurie skleidžia 
fašistų mitus, iškeptus fašis-

li drįsti sakyti, kad fašistų a- 
šis eitų į karą ir nugalėtų 
bendras Britanijos imperijos, 
Francijos, Suvienytų Valstijų 
ir Sovietų Sąjungos jėgas.

Labai lengva suprasti, ko
dėl Hitleris taip desperatiškai 
stengiasi pastoti kelią trijų 
didelių kapitalistinių demo
kratijų vienybei su galinga 
socialistine Sovietų Sąjunga. 
Tokia vienybė reikštų jo ga
lą

Dabar, kada “nuraminimo” 
politika liko sudraskyta į sku
tus, nereikia visai Stebėtis,! 
kad Britanija krypsta linkui 
tokios politikos, kuri galėtų ją 
išgelbėti? Jos likimas priklau
so nuo demokratijų vienybės.

Kanados žmonių opinija už 
Britanijoj imperijos, Franci
jos, Suvienytų Valstijų ir So
vietų Sąjungos vienybę. Nes 
tai vienintelis kelias, kurs šia
me kritiškame momente gali 
sulaikyti karą ir suvaldyti fa
šistų ašį. Kiekvieno tikro pa- 
trijoto pareiga spausti, kad 
tokia politika būtų priimta.

Mūsų pareiga kovoti prieš 
visus, kurie tokiai politikai 
priešingi. Nes tie, kurie prie
šinasi demokratijų vienybei, 
padeda Hitleriui ir Musoli- 
niui . . . ir išduoda Britaniją 
ir Kanšdą.

Hitleris ir Musolinis turi 
savo agentų ir Kanadoj, kurie 
pakartoja savo pono šauks
mus. kurie kovoja, kad izo
liuoti Kanadą ir Britaniją, 
kurie kovoja už tokią Kana
dos užsienio politiką, kuri pa
gelbėtų fašistų ašiai.

Šitie fašistų agentai baisiai 
priešingi demokratų vienybei.' 
Jie kaitina demokratijas karo 
kurstymu ir garbina Hitlerį ir 
Musolinį kaip taikos ieškoto
jus. Jie daro viską, kad su
silpninti mūsų žmonių vieny
bę ir patarnauja užsienio jė
goms kaip šnipai.

Svarbiausias Maurice Dup- 
lesio laikraštis, L’Illustration 
Nouvelle, radaguojanuis fa
šistų vado Adrien Arcand, 
yra Hitlerio draugų organu.

Pereitą antradienį šitas fa
šistinis lapas prakeikė minis- 
terio pirmininko Kingo pa
reiškimą sąrišy Su krizių Eu-tų propagandos raštinėse, ga-

_________ i_____ ________

Motinos Tragedija
Kada naktis per Uolienas atbrido 
Tyliai, tyliai lyg niekšas prie spynos, 
Mano mintis sustingo prie Madrido, 
Prie Karabančelio gatvės kruvinos.

Atsimenu tą vakarą siaubingą, 
Kai laižė liepsnos miešto kvartalus, 
Kai močios rankoj kūdikis sustingo, 
O kraujas tiško, lyg smuklėje alus.

*

Bučiavo ji sukepusias jo lūpas 
Ir glostė drebančia ranka jo veidą. 
Paskui kančios agonijoj suklupus, 
O kūdikio iš rankų nepaleido.

Mačiau, kai gatvėmis paskui klajojo. 
Aplink ją skraidė šrapnelių spiečius, 
Ji eidama, tai verkė, tai kvatojo 
Ir dangstė skepeta vaiko pečius.

Tiktai kai priešo ją kulka nuskynė, 
Klajojant kartą miesto pakrašty, — 
Krauju pažliugo jos liesa krūtinė, 
Sustingo veidas šventoje rimty . . .

Ach, motina, tu motina ispanų! 
Tavo tragedijos man nepamiršti.
Tavo tragedija — kartu ir mano, 
Nes kaip karžygė tu už laisvę miršti.

ropoj kaip “nepaprastai pavo
jingą deklaraciją,” ir pridėjo: 
“Jeigu Britanija stos kartu su 
Sovietų Sąjunga, mūsų parei
ga neiti su jomis ir kuogrei- 
čiausiai pranešti Londonui a- 
pie mūsų neutralumą. Lai po
nai King ir Lapointe žino, kad 
kanadiečiai nėra Maskvos ver
gai.” Taip tai Hitleris ir Muso
linis prakalbėjo per Arcando 
laikraštį. ,

Hitleris grūmoja Anglijai, 
grobia Klaipėdą, Čekoslovaki
ją, Austriją, puola Ispaniją, 
reikalauja oro bazių Islandi
joj,' grūmoja “nemirštančiam 
priešui — Francijai,” bet Ar- 
candas turi drąsos pakartoti 
Hitlerio melą, kad “ne naziz- 
mas turi pasaulines teritori
nes ambicijas. O komuniZ-' 
mas.” Arcandas, tuo laiku, 
kada Hitleris privedė pasaulį 
prie karo bedugnės kranto, 
mėgina jį perstatyti taikos ba
landžiu.

Arcandas kalba ne Kanados 
francūzų vardu. Jie stovi už 
demokratiją. Jie neremia Hit
lerio konspiracijos sutriuškin
ti Franciją ir Angliją. Kana
dos francūzai nesideda su tais 
Berlyno pagonimis, kuri* ko
voja prieš viską, kas katalikų 
masėms brangu.

Kvebekas, kartu su visomis 
kitomis Kanados provincijo
mis. pakils iki vieno vyro, jei
gu bus reikalas kovoti prieš 
nazių užsimojimus pavergti 
Angliją ir Kanadą.

Būtų labai gerai, jei Kana
dos valdžia visus naminius 
reikalus padėtų į šalį ir imtų
si už Kanados pareigų taip 
svarbioj tarptautinėj padėtyj 

Parlamentas turi, be jokie 
atidėliojimo, klausimą disku- 
suoti ... ir padaryti galuti
nus nutarimus.

Vokietijos nazių užgrobi
mas Klaipėdos ir Čekoslovaki
jos turi būti prakeiktas visu 
griežtumu. Kanada neturi pri
pažinti naziams teisių tuos 
plotus įkorporuoti į nazių"rei
chą.

Vazalinis Franko režimas 
Ispanijoj, kuris yra Hitlerio ir 
Musolinio pupetu, neturi būti 
pripažintu.

Iš fašistų ašies jėgų, Vokie
tijos, Italijos ir Japonijos, vi
sos prekybinės privilegijos, 
kuriomis jos iki šiol naudojo
si, turi būti atimtos.

Darbas apvalymui mūsų do
minijos nuo fašistinių lizdų 
turi būti pradėtas be jokių ati
dėliojimų.

Mūsų valdžia ir parlamen
tas turi informuoti Britaniją, 
kad Kanada širdingai remia 
tampriausią vienybę tarp Bri
tanijos imperijos, Suvienytų 
Valstijų, Francijos ir Sovietų 
Sąjungos, taipgi stipriausius 
žygius sulaikymui fašistinės 
agresijos.
Mes manome, kad šis Daily 

Clarion ėditorialas paduoda ge
rą liniją visiems Kanados de
mokratams veikimui tarptauti
nės situacijos klausimu. Vienin
telis kelias pasaulio taikai ap
ginti — vienybė visų didžiųjų 
demokratinių valstybių ir griež
tas išstojimas prieš agresiją, ku
rią veda Vokietijos naziai ir Ita
lijos fašistai, bei Japonijos im
perialistai .

. Tai Lietuvą Klaipėdos nebetu
ri. Lietuvos valdžia ją atidavė 
naziams nei nesiklaususi signa
tarių. X

Tą, žinoma, darė turėdama 
minty tą, jog apsaugos Lietuvos 
interesus, gaus šiokias 
teises Klaipėdos uoste.

Bet ji labai apsiviis,
savo prižadų niekad nepildo.

tokias

Naziai

Bohemijos ir Moravijos ir 
Klaipėdos kraštų Užėmimas jau 
galutinai parodė, kad Čemberle
no politika netikusi. ;

Dabar jau visi pamatė; kad ji 
■ant tiek pat žalinga ir Anglijai, 
kaip ir kitoms valstybęiįis.

Pažangi spauda tą. nurodinėjo 
jau senai, dar prieš Munchcno 
konferenciją.

Šiuo laiku Kanadoj pasipylė 
didelis skaičius agitatorių, kurie 
agituoja, kad Anglija nesidėtų 
su Sovietų Sąjunga.

Girdi, Anglija gali dėtis su 
Francija ir Suvienytom Valsti
jom ir kovoti su nazių agresija, 
bet tik ne su Sovietų Sąjunga.

Jie mano, kad tai gerąi daro 
ir del Anglijos ir kitų. Bet tai 
biauri apgavystė.

Šis blokas daugiau reikalingas 
Anglijai ir Francijai, negu So
vietų Sąjungai.

Veikiausiai jie yra Hitlerio 
agentai.

• •■*■■>•

.< Kiti, kurie mato, kad Anglija 
ir Francij'a nuo karo su naziais 
nepabėgs, ‘ dabar gvoltu šaukia, 
kad Anglija turi laimėti Rusiją. 
.Girdi, be jos neįmanomas joks 
karas prieš nazius.

Šitiems baisu, kad SSRS ne
liktų neutrali. Jie norėtų, kad 
SSRS padėtų suvalgyti visą ko
šę, ‘kurią iškepė Čemberlenas ir 
Dalioje< Muričhene. ™ T * ? ’ t

Bet kuomet Sovietų Sąjunga 
siūlo sudaryti tam tikrą sutartį, 
Čemberlenas nesutinka.

Labai daug valstybininkų ir 
šiaip žmonių kovai prieš nazius 
neranda nieko kito, kaip tik ka
rą.

Bet gi yra labai daug kitų 
priemonių. Galima atsisakyti 
vesti su Vokietija prekybą, nė- 
skolinti pinigų ir t.t.

Šalę karo yra dar visa eilė la
bai svarbių priemonių, kurios 
gali būti labai tinkamos nazių 
nubaudimui.

Lietuviams, einant ko nors 
pirkti, reikia būtinai atminti, 
kad nenupirkti Vokietijos gami
nių. . .

ŠYPSENOS
Tuomet Ji Pradėjo . .

Kaip pranešimai iš Ispanijos 
nurodo, tai Frankas nenori tai
kytis nei su Miachos klika.

Na, ir kam jam dabar taiky
tis?-Penkta kolumna, užgrobda
ma valdžią ir sušaudydama 
daug Ispanijos gynėjų, respubli
kos jėgas susilpnino, sudemora- 
lizavo.

Respublikos valdžios nuvertė
jai atliko juodžiausį darbą.

Ateis laikas, kad jie visi gaus 
tinkamą užmokestį. ■—Ir jų gai
lėsis tik tie, kurių naudai jie 
šiandien patarnauja;

O tas laikas nebetoli. Fašistų 
džiaugsmas bus trumpas. Juo 
daugiau jie pasigrobia, tuo dau
giau praryja sprogstamos me
džiagos. '.. .- •

Ponia: — Ar negalėtumei pa-’ 
sverti šitą ryšulį?

Mėsininkas: — Kodėl ne. Jis 
sveria tris ir pusę svaro. O kas 
čia yra?

Ponia: — Tai tie kaulai, ku
riuos vakar man atsiuntei su pa
žymėjimu, kad tai keturi svarai.

Štai Ji Atskrenda

' J Ylą

važiuoti tavo žemę apkainitoti;
— Važiavimas višal bereika

lingas, — atsakė ūkininkas ir 
parodė į įskylantį dulkių debesį: 
—- štai ji atskrenda.

Perdaug Spaudžia

* “Ačiū'tau, Dieve, už suteikimą mums jėgų pergalei”.
•- * f. - -

Kansas valstijos ūkininkas už
ėjo į banką pažiūrėti, ar negalės 
gauti pasiskolinti pinigų.

— Kodėl ne, — atsakė bankie- 
rius. — Bet pirma aš turiu nu-

Maža mergaitė (pamačius ško
tą lirlinant maištriūbę): — Tė
te, ar tu negali sulaikyti šio 
žmogaus? Jis kažką po pažasčia 
labai spaudžia ir turbūt labai už
gauna. Tik tu paklausyk, kaip 
negražiai verkia.

2



LIAUDIES BALSAS

f •••• Mokslas, Technika ir Įvairenybes

ii < 
■‘M't

■f. • •

Ši Čekoslovakijos gražuolė būtų dalyvavusi Pasaulinėj Parodoj 
New Yorke, atstovaudama Čekoslovakiją, jeigu ne Hitleris su sa

vo naziais, kurie Čekoslovakijos respubliką sunaikino.
.* .Š ■ •1 • ■ ■ . < ,■ 5 _________________________

Ar Pažįsta Gyvuliai Savo 
Amžinuosius Priešus itf f 
,įLi, -

11898 metais per Kalėdas j 
Kergęlių salas, esančias Atlanto 
vandenyje į pietus nuo Afrikos, 
atplaukė “Balddivios” laivu 
mokslinė vokiečių ekspedicija. 
Kergelių salos yra kalnuotos. Jų 
kalnai, apdengti ledynais, yra la- 
įįi panašūs į Špicbergeno salų 
kalnus. Šitų salų gyvuliai, — 
pingvinai, kormoranai, begemo
tai ir kt., — palaikė žmones, 
jiems iki tol nepažinotas būty
bes, kaip nepavojingus padarus, 
kaip saviškius. Jie neparodė nei 
baimės, nei pykčio. Buvo pana
šu į rojų, kur liūtai ilsėjosi šalia 
čjriukų. Salose buvo tiktai vie
nintelis gyvulys, kuris bėgo nuo 
Žmonių: tai buvo triušiai, ku
riuos prieš kiek laiko į salas bu
vo atvežę ir paleidę anglų jūri- 
nihkai. Jų senojoj tėvynėj žmo
gus buvo jų priešas, ir, matyti, 
žmogaus baimė buvo persidavusi 
ir jų palikuonims.

Pasauly esama daug “amžinų 
priešų.” Sakysim, šuo ir katė be
veik visuomet yra vienas antram 
priešai (tik ilgiau kartu būdami 
šuo su kate susigyvena). Zoolo
gai nurodo, kad leopardai ir ja
guarai. kurie yra mūsų katės 
giminaičiai, smarkiai puola šu
nis ir mielai juos ėda. Taigi, čia 
esama genčių nesugyvenimo. To
dėl čia kyla įdomus klausimas: 
ar katės šunis laiko savo amži
nais priešais jau iš prigimties, 
ar vėliau tą jausmą jos gauna 
susidurdamos su šunimis?

Gyvulių vienas kito bijojimą 
ėmė tirti mokslininkai. Sakysim, 
visi tyrinėtojai pastebėjo, kad 
beždžionės labai bijo gyvačių. 
Imta laikyti, kad beždžionėms 
tai yra įgimtas jausmas. Tačiau 
vėliau paaiškėjo, kad tokia nuo
monė yra visiškai klaidinga. Vie
name zoologijos sode (žvėryne) 
buvo padarytas toks bandymas.

Beždžionei, kuri niekuomet savo 
gyvenime nebuvo mačiusi gyva
tės, buvo krepšely parodyta gy
vatė. Ir beždžionė gyvatės ne tik 
neišsigando, bet atvirkščiai, ėmė 
apžiūrėti ir norėjo paimti ją, lyg 
tai būtų koks bananas. Tuo tar
pu gyvatė buvo parodyta kitoms 
beždžionėms, kurios miškuos gy
vendamos gyvačių pavojingumą 
buvo patyrusios. Tos beždžionės 
tuojau ėmė rėkti pavojaus sig
nalus. Visos beždžionės ėmė 
bėgti ir slėptis.

Taigi, iš šito pavyzdžio maty
ti, kad gyvatės baimė beždžio
nei nėra koks nors įgimtas da
lykas, bet ji pradeda gyvačių bi
joti vienokiu ar kitokiu būdu pa
tyrusi, kad jos yra beždžionių 
priešai ir gali atimti beždžionei 
gyvynę.

Čia yra panašu į mažą vaiką, 
kuris juK taip pat nebijos nei gy
vatės, nei kito kokio nors plėš
raus žvėries, kol nebus kokiu 
budu patyręs, kad jie gali jam 
blogo padaryti. Dažnai juk maži 
vaikai visai nebijo ir lenda net 

| prie piktų šunų. Bet užtenka, 
kad šuo bent vieną kartą vaikui
įkąstų, ir vaikas daugiau prie 
šunies ne tik nebeis, bet šunies 
bijosis kaip kažin ko. Mokslinin
kai darė bandymus su “amžinais 
priešais” ir pastebėjo, kad gyvu
liai, kai jie pilnai yra aprūpinti 
maistu, kai jiems nieko netrūks
ta, nepuola vieni kitų, nors tai 
būtų ir “amžini priešai.”

Taigi, gyvuliai vieni kitus 
puola norėdami rasti sau maisto 
ir bijo vieni kitų todėl, kad gy
venime yra patyrę, kad tai yra 
jo priešas ir gali jam blogo pa
daryti. Mokslininkų patyrimai 
Kergelių salose, kurių gyvuliai 
žmogaus niekuomet nebuvo ma- 
t> ir todėl ‘nežinojo, kad šita bū
tybė gali būti jų priešas, tai pa
tvirtina.

Prietaringi žmonės Dar 
Naudoja Magiją

Šalę išvystytos medicinos ir 
pirmyn žengiančio mokslo, Jung
tinėse Valstijose randasi didelis 
skaičius žmonių, kurie dar tiki, 
kad bile ligą galima išgydyti ma
gijos pagalba. Ir labai stebėtina, 
ka'd vienas apskaisliavimas ro
do, jog apie 98 nuošimčiai šios 
šalies žmonių daugiau ar mažiau 
yra palinkę į prietarus.

Prietarai, ypatingai gydymo

prietarai yra plačiai išsiplėtę ir 
pavojingi. Jų sudaužymui išlei
džiama tūkstančiai dolerių, bet 
mokslas nepajėgia nugalėti šį 
viduramžinį palikimą.

Prietarų įsigalėjimą ir jų ža
lingumą ryškiai vaizduoja že
miau telpantis pavyzdys. Ameri
kos gydytojų (iraugija, kuri 
stengiasi sukontroliuoti vėžį, ne
senai paskyrė 50 tūkstančių do
lerių dovaną tiems, kurie geriau
sia nurodys kaip galima užkirsti 
vėžio ligai kelią. Gavo iš visų ša
lies kampų 1,500 atsakymų. 
Tarp daugelio “receptų” gavo ir 
sekamus “receptus:”

Iškepti svieste gyvą europie- 
tišką žaliąją varlę ir apveikite 
pauderiu. Paskui tuo kepsniu 
trinkite vėžio apimtą vietą. Nau
dokite sviestą patepimui.

Suriškite gyvam vėžiui žnyp
les ir jį pririškite prie vėžio ligos 
apimtos vietos; lai taip stovi li
gi vėžys padvės, paskui jį už
kaskite žemėn.

Pririškite prie skaudančios 
vietos gyvą rupūžę. Kada ji pad
vės. pririškite kitą. Abelnai dvie-

šiaurės Ašigalis
Viršiąs Kurortu 

lįiolatos kylant arkliškų sri-. 

čių temperatūrai atsiranda min
tis, kad už šimto ar daugiau me
tų šiaurės ašigalyje ant tiek at
šilsiąs oras, kad net jis tiksiąs 
vasarotojams.

A/iglijos mokslininkai patvir
tinę, kad Arktikos apylinkėse a 
pie Spitsbergeną klimatas šiltė
ja beveik vieną laipsnį per di

i metus. Nuo pirmos observacijos 
j padarytos 1910 metais polariniv 
žiemų temperatūra pakilo beveik

I šešiolika laipsnių.
Taip pat patėmyta, kad pola- 

riniai ledų laukai laipsnišką 
traukiasi į šiaurę ir kur pirmiai 
niekad neištiprdavo ledai, dabai 
vasaros laiku dalinai sutirpsta.

Tarp kitų faktų, paremiančii 
Arktikos atšilimo teorija, yra 
Barento jūros atšilimas. Čionai 
irgi nyksta ledų kalnai. Laike 
pirmų observacijų, tėmytojai 
matė šioj jūroj labai siauras pli
ko vandens juostas, o dabar tos 
juostos labai prasiplėtė. Pirm 20 
metų, čionai ledlaužiai negalėjo

jų rupūžių užteks.
Apdenkite vėžio apimtą vietą 

negyvo šunies koją. Šuo turi bū
ti natūraliai padvėsęs.

Pasidarykite iš gyvatės nuodų 
ir ožio bimbalo pastą ir ją gy
dykite vėžį.

Naudokite iš čerapoko nuga
ros aliejų.

Iškirskite iš beržo vėžį, sumal
kite į miltus, išvirkite ir kasdien 
gerkite po tris arbatinius šaukš
telius.

Kituose “receptuose” siūloma 
nuo vėžio gydymuisi valgyti is
paniškus svogūnus ir kitokius 
augalus, sumaišytus į biaurų mi
šinį.

Mokslininkų draugija sako, 
kad nė vienas iš šių mišinių ne
turi nieko bendro su vėžio ligos 
gydymu, o tik parodo ant kiek 
šiandieniniai žmonės yra prieta
ringi ir tiki bjauriems dalykams. 
O toks apsireiškimas suranda
mas ne kur nors Azijoj, bet kul
tūringoj Amerikoj.

------- v----  .
NEW BOSTON, Ill. — Floyd 

Hodson’ų keturi vaikai parėjo ir 
mokyklos, jie rado tėvą ir mo
tiną nušautus.

Paaiškėjo, jog Hodson buvo 
nesveikas. Jis, sako, nušovęs sa
vo žmoną ir pats nusižudęs. Vai
kai liko našlaičiai. 

prasimušti, o dabar jau daro re- 
guliarines keliones.

Grenlandijoj gauti patėmiji- 
mai irgi liudija, kad tenai žie
mos pasidarė šiltesnės ir daug 
mažiau sniego, negu kad būda
vo pirmiau.

Nekurie mokslininkai mano, 
kad šis šiaurės pašiltėjimas pa
eina nuo šiltųjų vendens srovių 
pasisukimo šiaurės Atlante. Kiti 
mano, kad nuo upių vandens pa- 
šiltėja. o treti mano, kad ant vi
so kamuolio šiltėja temperatū
ra. Kad šiltėjimas paeina ne nuo 
šiltosios srovės pasisukimo kita 
kryptimi, arba nuo vandens di
desnio sušilimo upėse, rodo Si
biro temperatūra. Šiaurrytiniam 
Si Dire “daugelyje vietų tempera
tūra pakilo. O tos vietos kaip tik 
labai toli nuo jūrų, kas rodo, 
kad srovių pasikeitimas neturi 
nieko bendro.

Vienas mokslininkas sukūrė 
teoriją, kad tas šiltėjimas paei
na nuo anglių deginimo. Jis sa
ko, kad deginant anglis, iš jų iš
eina daugybė angliadario dujų. 
Jos pasiskirsto po orą ir padaro 
daugelį astronominių pakaitų. 
Kiek ta teorija teisinga, moks
lininkai netaria galutino žodžio.

Ateities Miestai Neturės
Trafiko Problemą

Jeigu pasaulinėj piirodioj vaiz
duojami transported jos būdai 
bus įgyvendinti, tai ateities mies
tai neturės trafiko problemų, ne
žiūrint, kad po juos nardys dau
gybė pigesnių ir greitesnių au
tomobilių.

Trafiko problemų išsprendėjai 
i vaizduoja, kad ateities miestuo
se nebus trafiko kryžiavonių. 
Pėsti žmonės skersai gatvę per
eis apa/čia gatvės ar padaryti til
tu. Nebus jokių signalinių švie
sų, nei šaligatvių, einančių para
leliai su automobilių keliais. Pės
čiųjų keliai bus visiškai atskirti 
nuo automobilių kelių.

Bus išrišta ir prie sandėlių 
privažiavimo . problema. Vietoj 
trokų į sandėlius ir fabrikus rei
kiamas medžiagas nutrauks tam 
tikri diržai. Ši priemonė panai
kins automobilių susikimšimą 
prie sandėlių. Po kiekvienu pas
tatu bus garažas. Automobilių 
kuras bus pigesnis ir neeksplo- 
duojantis.

Miestai greičiau plėsis į visas 
puses, o neaugs į viršų. Tokiu 
būdu pasikeis miestų išvaizda.

Pavojingas, grožis. — Ontarijos ežero pakraščiais ledas susifdr mavęs j tokius kalnus, kaip kad 
matomi tik arktikos srityse, ši uo laiku yra užginta ant jų vai kščioti, nes manoma, kad jie su

grius nuo saulės.

NIKOLAI OSTROVSKY f i Iš Rusų Kalbos Vertė PETRAS

į KAIP UŽSIGRODĖ PLIENAS
f Lk. “ ROMANAS

(Tąsa)
Žuchrajus susirūpinusiai pažiūrėjo į Po- 

vilą.. .
— Taip, tu atrodai nepergeriausiai. Rei- 

kalinga buvo tau anksčiau pasiliuosuoti, bet 
tame aš kaltas, per darbą aš negalėjau tą 
patėmyti.
f Rezultate to pasikalbėjimo Povilas pa
sijuto Gubernijos Komsomolų centralinėj su 
rašteliu, kuriame buvo pažymėta, kad jis, 
Korčaginas, prisiunčiamas komiteto patvar
kymui?

Vikrus jaunuolis, su užmauta ant nosės 
Itępurė, šovė akimis į raštelį ir linksmai 
mirktelėjo Povilui:

— Iš Cekos? Puiki įstaiga. Mes tau dar
belį į dvi sekundas surasim. Pas mus gerų 
vyrukų badas. Kur tave siųsti? Į gubernijos 
propagandos komitetą, nori? Ne? Nereikia. 
| prieplaukų agitacinę bazę — važiuosi ? Ne ? 
Na betiksliai. Gera tenais vietelė.

‘ Povilas pertraukė jaunuolį:
—•Aš noriu į centralines gelžkelių dirb

tuvės.-
rb. Tas nusistebėjusiai pažiūrėjo į jį:

— J centralines dirbtuvės? Hm ... te
nnis paėmus žmonių nereikalauja. Tu geriau 
eik pas Ustinovičą. Ji tave kur nors nuskirs.

Po trumpo pasikalbėjimo su juodbruve 
mergina buvo nuspręsta: Povilas užima 
komsomoliško kolektyvo sekretoriaus vietą, 
gęižkelio dirbtuvėse, be atsitraukimo nuo 
L' 'A'.' ■

darbo. ” “ ‘
Tuo laiku Krymo vartuose, siauroje pu- 

siausalio gerklėje, prie senoviško rubežiaus, 
kada tai atidalinusio krymiškus totorius nuo 
vžparažiškų kazokų kaimų, stovėjo atnaujin
ta ir baisi savo fortais baltagvardietiška tvir
tuma — Perekopas.

Už Perekopo, Kryme, jausdamas save 
pilnam saugume, traukė vyną suvytas čio- 
nais iš visų krašto kampų, pasmerktas žūti 
senasis pasaulis.

Vienoj tamsioj rudens naktyj, dešimtys 
tūkstačių darbo liaudies sūnų įbrido į šaltą 
užlajos vandenį, kad nakties laiku pereiti 
Sivoš ir duoti priešui smūgį į nugarą, įsilin- 
dusiam į tvirtumas. Tame tūkstantiniam 
skaičiuj ėjo ir Žarkis Jonas, pakraščiu neš
damas ant galvos savo kulkosvaidį.

Ir kada bešvintant dienai užvirė neap
sakomai drebėdamas visas Perekopas, kada 
tiesiog per užtvaras metėsi tūkstančiai rau
donarmiečių, baltųjų užfrontėje, ant Litovs- 
ko pusiausalio rinkosi pirmosios raudonar
miečių kalonos, perėjusios Sivoš. Ir vienas 
iš pirmųjų, išlipęs ant titnagingo kranto, bu
vo Žarkis.

Užvirė nematytai baisi kova. Baltųjų 
raitija metėsi su didžiausiu įsiutimu ant rau
donarmiečių, belipančių iš vandens. Žarkio 
kulkosvaidis spiaudė mirčia, nei sykio nesu
stodamas. Krito krūvos žmonių ir arklių po 
tuo neapsakomai baisiu švininiu lietum. Su 

nepaprastu greitumu Žarkis dėjo vis'naujus 
ir naujus kaspinus.

Perekope dundėjo šimtai kanuolių. At
rodė. kad žemė įkrito į verdančią vulkano be
dugnę. Braižydami baisiu spiegiančiu balsu 
orą, nešė mirtį tūkstančiai artilerijos svie
dinių, kurie krisdami sprogo sutrukdami į 
mažiausius gabalėlius. Žemė išknista, sužeis
ta, lėkė į viršų, juodais gurvuoliais užtem- 
dydama salę.

Gyvatės galva tapo atkirsta ir į Krymą 
papliupo raudona srovė, papliupo baisiais sa
vo smūgiais divizijos pirmosios raitijos ar
mijos. Apimti nerimastingos baimės, balta
gvardiečiai su didžiausia panika apspito iš
einančius laivus.

Proletariška respublika prisegė sudras
kytiems marškiniams, tenais kur plaka šir
dis, apvalius skritulėlius — ordenus Raudo
nosios Vėliavos, ir tarpe jų buvo marškiniai 
kulkosvaidininko Jono žarkio.

• • ♦ >

Su lenkais buvo padaryta taika, ir mies
telis, kaip kad tikėjos Žuchrajus, liko Sovie
tinėj Ukrainoj. Rubežius ėjo apie 35 kilomet
rus nuo miestelio. Gruodžio mėnesyj, 1920 
metais, prisimintam ryte, Povilas atvažiavo 
į jam gerai pažįstamą vietą.

Išėjęs ant užnešto sniegu perono, aky- 
mirkoj pažiūrėjo į stoties iškabą “šepetovka 
1-a,” pasuko iš sykio kairėn į depo. Paklau
sė Artiomo, bet šaltkalvio nesirado. Užsise
giojo milinę ir greitais žingsniais nuėjo per 
mišką miestelio linkmėn.

Marija Jakalevna išgirdus stuksenant* 
duris, paprašė įeiti. Lr kada durys, apneš
tos sniegu, prasivėrė, ji' pažino savo sūnaus 

veidą, susigriebė rankomis už širdies, nega
lėjo prakalbėti nei vieno žodžio iš tokio ne
apsakomai didelio džiaugsmo.

Prisipaudė visu savo liesu kūnu prie sū
naus krūtinės įr apipildama daugybe bučkių 
jo veidą, verkė laimingomis ašaromis.

O Povilas, apkabinęs ją, žiūrėjo į nukan
kintą ilgesio ir laukimo motinos veidą su gi
liomis raukšlėmis ir nieko nekalbėjo, lauk
damas pakol ji nusiramins.

Laimė vėl sužibėjo nukankintos moters 
akyse ir motina visas šias dienas negalėjo 
atsikalbėti ir atsižiūrėti į sūnų, kurio dau
giau pamatyti ji jau nebeturėjo vilties. Jos 
džiaugsmas buvo neaprubežiuotas, kada pra
bėgus trims dienoms, nakties laike, į kam
barėlį įėjo Artiomas, su kuprine ant pečių.

Į mažą Korčaginų namelį sugrįžo jo gy
ventojai. Po sunkių kentėjimų, potyrių ir bė
dų suėjo broliai, sveiki išlikę nuo pražūties.

— Ką jūs darysite dabar? — atsiklausė 
Marija Jakalevna sūnų.

— Vėl už buksvų imsimės, mamyte! — 
atsakė Artiomas.

O Povilas, pabuvęs dvi savaites namie, 
išvažiavo atgal į Kievą, kur jo laukė dar
bas.

DALIS n

Skyrius I

Pusiaunaktis. Jau senai nusibeldė gatve 
paskutinis gatvėkaris. Mėnulis apipylė ne
gyva šviesa palangę. Jo spindulių mėlynas 
pluoštas gulėjo ant lovos, palikdamas tamsią 
kitą dalį kambario. Kampe ant staliuko iš po 
pastatamos lempos gaubtuvo ratas šviesos. 
Rita pasilenkusi prie didelio sąsiuvinio — sa

vo dienyno.
“24 gegužio,” rašė smailus galiukas 

jos paišelio.
“Aš vėl bandau užrašyti savo įspū- 

*■. džius. Vėl tuščia vieta Pusantro mėne- 
< šio prabėgo, o į dienyną neužrašiau nei 
i vieno žddžio. Prisieina sutikti su tokio
je mis ilgomis pertraukomis.
$ “Kada gi surasti laikas del dieny- 
’ no? Štai dabar jau naktis, o aš rašau.

Ima miegas. Išvažiuoja dirbti į CPK 
draugas Segalis. Ta naujiena visus mus' 
sujaudino. Puikus asmuo mūsų Lazaras 
Aleksandravičius. Tiktai dabar supran
tu. kaip nepaprastai mums visiems bu
vo brangi jo draugystė. Suprantama, su 
išvykimu Segalio iširs mūsų diamato 
ratelis. Vakar buvom iki vėlyvos nak
ties pas jį, patikrinom mūsų atsieki- 
mus. Atsilankė gubernijos komsomolų 
sekretorius Akimąs ir amžinas priešgi
na Tufta. Neapkenčiu šio žinovo! Sega- 
las šypsojos. Jo mokinys Korčaginas 
puikiai sukirto Tuftą partijos istorijoj. 
Taip, šie du mėnesiai neprabūgo veltui. 
Negaila išaikvotų jėgų, jeigu jos duoda 
tokius puikius rezultatus. Pagal girdus, 
Žuchrajus perkeliamas dirbti į Ypatingą 

i skyrių kariškoj srityj. Del ko tas, neži
li. nau.

“Lazaras Aleksandravičius perdavė 
man savo mokinį.

“— Baigkite' pfadėtą darbą, — pa
sakojo jis, — nesustokite pusiaukelėje. 
Ir jums, Rita, ir jam yra vienas kitą ko ; 
pamokinti. Jaunuolis dar nevisai išėjo 
iš tų stichijų. Gyvena jausmais, kurie 
jį siūbuoja ir kartais tų jausmų sūkuriai 
nubloškia į šoną. Ant kiek aš jus pažįs-

3



LIAUDIES BALSAS  Nr. 316

Lietuvoje
aus reiškinys pastebimas ir ki

etose parduotuvėse, pavyzdžiai, 
galanterijos prekių ir kitose, 
kur už kai kurias prekes užsipra
šomoji kaina visad skirtinga.

IŠAIŠKINO PINIGŲ 
' DIRBĖJUS

Merkinė. — Sausio mėnesio 
pabaigoje Merkinės mieste Ta
do Kvarciejaus restorane neži
nomi asmenys šeimininkei įdavė 
3 po penkis litus netikras mone
tas. Policija išaiškino, kad ne
tikrus pinigus dirbo Bolius Pa
liūtis, gyvenantis Smališkių kai
me, Leipalingio valsčiuj, Seinų 
apskrityje. Juos platino Zosė 
Jančiulevičienė, Petras Kauzo- 
nas, Stasys Kauzonas iš Ulčičių 
kaimo ir Juozas Volungevičius iš 
Puvočių kaimo, visi Merkinės 
valsčiaus, Alytaus apskrities.

Paliūtis pinigų dirbime kaltu 
prisipažino ir pinigams dirbti į- 
rankius nuovados viršininkui a- 
tidavė. Taip pat prisipažino Jan
čiulevičienė netikrų pinigų pla
tinime ir net kelias netikras mo
netas pati patiekė.

Kiti gynėsi nekalti esą, tačiau 
jų kaltė įrodyta.

Monetos buvo platinamos nuo Į 
1937 metų Leipalingio mieste ir 
valsčiuje, Kauno miesto įvairio
se vietose ir net įstaigose, Švent
ežerio miestelyje ir Merkinės 
mieste, kur platintojai sučiupti 
ir netikrų pinigų dirbimas ir pla
tinimas likviduotas.

ŽIAURUS GAISRAS

Telšiai. — Vasario į 19 dieną 
naktį, Telšių valsčiuj, Pėžų kai
me, įvyko žiaurus gaisras.

Tą naktį, kaip ir paprastai, 
Antano ir Stasės' Jomantų ūky 
buvo visi sugulę ir niekas nė ne
galvojo, kad jų laukia didelė ne
laimė. Tačiau po vidunakčio 
juos iš miego pažadino pro lan
gus tvykstanti liepsna ir aršūs 
gyvulių bliovimas. Visi taip išsi
gando, kilo tokia didelė panika, 
kad kol jie pripuolė prie tvartų, 
tai juos ugnies liežuviai jau vi
sus laižė — visas tvartas buvo 
ugny. Griebėsi gesinti, tačiau jų 
pastangos veltui ėjo, nes visas 
tvarto vidus buvo ugny. Visi gy
vuliai liepsnos apimti tampėsi, 
bliovė kiek įmanydami ir degė. 
Pagalbą suteikti ir išgelbėti pa
vyko tik 4 arklius, kurie ir gi la; 
bai smarkiai apdegė, o visi kiti 
gyvuliai, kaip tai -— 18 karvių, 
vienas bulius, 4 arkliai, 3 nemaži 
veršiai, 12 senių avių ir 11 ėriu
ku sudegė.

Taip pat sudegė ir kai kurie ū- 
kiški padargai, kurie ūkininko 

buvo sukelti ant tvarto. Nuosto
lių padaryta apie • 15,000 litų. 
Turtas buvo neapdraustas.

DEGTINDARIŲ NEPRIE
TELIUS

Sasnava. — Sasnavos polici
ninkas Mitrulevičius susekė Sas
navos apylinkėje net 83 naminės 
degtinės varyklas. Už tą pasi
darbavimą jis apdovanotas 100 
litų premija.

ŽVĖRYS IR ŽVĖRELIAI 
NUSKRIAUDĖ 450 

ŪKININKŲ

Kaunas. — Už žvėrių padary
tus nuostolius Miškų departa
mentas ūkininkams atlygina iš 
medžioklės fondo. Del praėju
siais metais padarytų nuostolių 
Miškų departamentui paduota 
450 prašymų Speciali komisija 
tuos aktus ir prašymus jau iš
žiūrėjo ir nutarė išmokėti ūki
ninkams 18.668 litus.

Tai ant tiek Lietuvos žvėrys 
ir žvėreliai nuskriaudė Lietuvos 
ūkininkus.

BUS STATOMI KI RČIŲ- NE- 
BILIŲ RŪMAI

Kaunas. — Praėjusiais metais 
grupė pedagogų ir gydytojų įs
teigė Lietuvos kurčių — nebylių 
globos draugiją. Buvo nutarta 
įsteigti institutą, kuriame kraš
to' nebyliai ir kurtieji galėtų 
siekti mokslo. Švietimo ministe
rijai leidus tokio instituto pir
mieji du komplektai buvo atida
ryti sausio mėnesyje. Į kursus 
stoti norinčiųjų susirinko per 70 
asmenų, bet del vietų stokos bu
vo priimti tik 24 mokiniai 
Draugija deda pastangas, kad 
artimiausiu laiku galėtų pasta
tyti tokius rūmus, j kuriuos su
tilptų visi kurti — nebyliai 
mokslo trokštantieji.

KAINOS BE DERYBŲ

Marijampolė. — Nors kainų 
tvarkytojas jau keleri metai kai 
sunormavęs įvairių prekių kai
nas, tačiau manufaktūros par
duotuvėse kasdieniškas reiškinys 
nusiderėti 15 — 20% nuo užpra
šytos kainos. Dažnai atsitinka, 
kad tą pačią medžiagą pigiau 
bent keliais ir net keliolika litų 
nuperka tasai pirkėjas, kuris 
moka geriau nusiderėti. Pana-

GERIA IR PIAUSTOSI 
_____ \

Šaukėnai. — Vasario 16 die
ną gydytojas suteikė pirmąją 
pagalbą keturiems asmenims: 
broliams Sutkams iš Beržėnų kai 
mo ir broliams Juškams iš Svi- 
lės kaimo. Jie begirtuokliaudami 
susipyko ir grįžtant namo ėmė 
badytis peiliais. Vienas iš Sutkų 
sužalotas labai sunkiai ir pagul
dytas Šiaulių apskrities ligoni
nėn. Kiti trys susižeidę lengviau.

Vasario 15 dieną buvo turga
dienis, kuris be muštynių ir pei
lių irgi neapsiėjo. Mušėsi rusai 
iš Leonuvkos ir kitų kaimų.

LIETUVOJE YRA 8,000 
MAHOMETONŲ

Kaunas. — Apskaičiuota, kad 
Mohameto išpažintojų Lietuvoje 
esama per 8,000 žmonių. Tirš
čiausiai jų apgyventos vietos yra 
Kėdainiai, Kaunas ir kitos neku
rtos vietos. Kaune Mahometo iš
pažintojų esama apie 600 — 700.

i •

»M*.

Skoda amunicijos dirbtuvės, sakoma didžiosios pasaulyje, Pil sene, Bohemijoj irgi pateko į ną- 
zių rankas. Patekimas šių didžiųjų fabrikų riaziamš, pagreitini Hitlerį ginklavimosi lenktynė

• ■■ .........  " . ........ .. ųs. ,. » ... .,1 J .... '. --- •-» dAL ..... %.
iw —inn w ........'

KAUNIŠKIS KEPĖJAS NORI 
ĮSISŪNYTI ISPANŲ PABE-
, GELIŲ VAIKĄ

Kaunas.—Kauno žydų spauda 
rašo, kad vienas kauniškis žy
das kepėjas, paveiktas laikčas- 
čių vaizdavimų iš Ispanų pabė
gėlių tragedijos, kreipėsi į Kau
no francūzų konsulatą su prašy
mu jam leisti įsūnyti vieną ma
žametį įspanų pabėgėlių vaiką.

Kiti darbininkų sluoksniai su
sirūpinę taip pat pagalbos siunti
mu ispanų pabėgėliams, kurie 
šiuo metu vargsta Pietų Franci- 
jos koncentracijos stovyklose.

STREIKAS BAŽNYČIOJE

Žarėnai. — Parapijiečiai pas
tebėjo, kad tarp klebono ir vi
karo eina kažkoks trynimasis, 
tačiau prie didesnių ekscesų vis 
neprieita. Streikas įvyko del vi
karo iškėlimo iš Žarėnų į Karte
ną. Mat, vikaras buvęs žmonėms 
prieinamesnis. Vasario 19 d. su
sirinko labai daug žmonių, užs
tojo bažnyčios duris ir neįleido 
klebono laikyti mišių. Zakrasti- 
jonas įlindo per šoninį bažnyčios 
langą, atrakino bažnyčią, klebo

se, ir padidina karo pavojų. 

nas įspruko į vidų ir pradėjo lai
kyti pamaldas. Po pamaldų vėl 
prasidėjo triukšmas.

Vasario 20 d., nors ir labai 
blogu keliu, žarėniškiai pasiuntė 
iš 20 žmonių delegaciją pas Tel
šių vyskupą, prašydami, kad jei 
iškėlė vikarą, tai kad iškeltų ir 
kleboną. >

PLYTŲ GAMYBA IR 
PREKYBA

Kaunas.—Lietuvoje yra gami
namos dviejų rūšių plytos: rau
donos ir šviesios. Daugiausia ga
minamos raudonos plytos. Tik 
ten, kur yra šviesaus molio, bū
tent, Šiaurės Lietuvoje, ten ga
minamos daugiausiai šviesios. 
Visos plytos suvartojamos Lie
tuvoje, nieKur jų nėišvežama. 
1938 metų gale visoje Lietuvoje 
buvo apie 250 plytinių. Iš jų apie 
70 yra didelių, su tam tikrom 
krosnim Jos per pereitus metus 
pagamino apie 40 milijonų ply
tų už 320,000 litų. Kitos, mažes
nės plytinės, pagamino apie 35 
milijonus plytų už 280,000 litų. 
Prie visų tų plytinių turėjo dar
bo apie 1,800 darbininkų.

Dalis Bata dirbtuvių Zlin mieste, 
Bohemijoj. Ši išplėsta batų in
dustrija pateko Hitleriui. Darbi
ninkai dabar bijo, kad Hitleris 
nukapos jų algas ir tikisi, kad 
pasaulinis boikotas ant vokiškų 
prekių paveiks į jų gerbvę.

VILKAVIŠKIO VOKIEČIAI 
SMARKIAI DIRBA

Vilkayfškis.—Vasario 18 die
ną Vilkaviškio Kulturverbandas 
“Giedros” salėje suruošė šeimy
ninį vakarą. Be vokiečių 
vilkaviškiečiųį spektaklį at
važiavo daug svečių iš kitų 
miestų ir net iš anapus sienos. 
Pirmą kartą čia pasirodė unifor
muoti vokiečiai, kurie sveikinosi 
rankos pakėlimu. Buvo dainuoja
mos vokiškos patrijotinės dai
nos. Linksminosi iki 5 vai. ryto. 
Labiau įsilinksminusius policijai 
teko sudrausti,

Reiškia svastikuoti sutvėrimai 
apniko ne tiktai Klaipėdą, bet ir 
lietuviškąjį Vilkaviškį.

IR UŽ ARKLIUS PIAUSTOSI

Tauragė,, y- Traklaukio, kai
mo, Gaurės valsčiaus ūkininkais 
G., savo reikalais atvažiavo į Ba
takių geležinkelio stotį. Savinin
ko nepasiprašęs pasistatė ark
lius prie Šetkaus statinių tvoros. 
Niekieno neprižiūrimi arkliai 
sulaužė tvorą ir įsibriovė į so
delį. Arklių savininkui sugrįžus, 
šetkus paprašė iŠ jo už’ tvorą 
atlyginimo. Prašomas paklausė 
ar užteks penkių litų. Tačiau šet- 
kui priėjus artyn, G. vieton pini
gines iš kišenės ištraukė peilį ir 
pradėjo žiauriai šetkų badyti. 
Padaryta kelios pavojingos Žaiz
dos. Kaltininkui sudaryta už tokį 
žiaurumą baudžiama byla.

TARNAITES REIKALAUJA
PAGERINTI GYVENIMĄ

Kaunas. — Kauno miesto tar
naitės kreipėsi į Darbo rūmus 
prašydamos daugiau susirūpinti 
jų būklės pagerinimu. Tarnai
tės nusiskundžia, kad daugelis 
šeimininkių bei šeimininkų labai 
išnaudoja. Jos negauna žmoniš
kų patalpų gyventi, perilgai dir
ba ir neturi jokio poilsio. Nusi
skundžia ir mažu atlyginimų.

Tarnaitės pageidauja, kad 
joms būtų nustatytas mėnesinio 
atlyginimo minimumas, kaip tai 
yra padaryta del pramonės įmo
nių darbininkų. Prašo. įvesti ir 
atsiskaitymo knygeles, kuriose 
būtų atžymėtas gaunamas atly
ginimas, priėmimo į darbą lai
kas ir panašiai. Jei tos knygutės 
būtų įvestos, tarnaitės išvengtų 
daugelio dabar kylančių nesusi
pratimų su savo samdytojais del 
sulygto atlyginimo. Prašoma su
daryti komisiją, kuri nuodugniai 
patikrintų tarnaičių gyvenimo 
sąlygas ir priverstų samdytojus 
bent kiek daugiau-pasirūpinti tų 
sąlygų pagerinimu.

KAIP PADAROMI PROVOKA
CIJOM GANDAI ‘

Kaunas. — Vasario 14 d. va
kare į “Monikos” kavinę atėjo 
keli įkaušę vyrai, kurie pradėjo 
užgaulioti publiką. Vienas įžeis
tųjų žydas pasiskundė kavinės 
vedėjui ir šis kalbamus vyrus 
iš kavinės išprašė. Jiems išei
nant drabužinėje įvyko apsi
stumdymas tarp įkaušusiųjų ir 
žydų. Panašus atsitikimas įvyko 
ir vasario 16 dieną. Tą dieną va
kare į kavinę įėjo trys įkaušę 
vyrai ir pradėjo užkabinėti žy
dus, kurių vienas boksininkas 
buvo sumuštas į veidą. Tada 
muštas smogė savo priešininkui. 
Atvykus policijai, triukšmada
riai jau buvo pasišalinę. Jie bu- 
yo sulaikyti gatvėje ir už.triukš- 
mavimą jiems buvo surašytas 
protokolas. , .. •

To ir užteko nažiams. Tuojau 
Kaune pasklido gandai, kad 
“Monikos” kavinėje įvyko tarp 
lietuvių ir žydų muštynės, kur 
tarp kitko esą žydai sumušę tik
rosios tarnybos kapitoną La
pinską, kuris vėliau net.miręs. 
Vėliau patirta, kad tas kapito
nas visai nebuvo toj kavinėj. Bet 
tuos gandus perspausdavp Ryt
prūsių laikraščiai, nes tokia pro
paganda labai reikalinga Hitle
riui-

NORI MOKINTI DARBININ
KUS TAUPYTI

Kaunas.—Praėjusiame Darbo 
rūmų narių susirinkime darbi
ninkų atstovai iškėlė būtiną rei
kalą įvesti privalomą taupymą 
sezoniniams darbininkams, nes 
pastebėta, kad iš jų tarpo dau
gelis savo uždarbius praleidžia 
nebūtiniems reikalams, prageria 
ir panašiai, o nedarbo metu netu
ri jie patys ir jų šeimos iš ko gy
venti.

Privalomo taupymo įvedimo 
reikalu pradėti daryti konkretūs 
žygiai Vidaus reikalų ministeri
joje. Projektuojama, kad iš se
zoninių darbinikų uždarbio tau
pymo reikalams būtų išskaitoma 
5 — 10%. Išskaitymus turėsią 
padaryti samdytojai ir į tam tik
ras knygeles lipinsią taupymo 
ženklus, -uos ženklus samdyto
jai gausią Draudimo ar Ligonių 
kasose. Nedarbo metu, esą toks 
darbinikas tik parodytų knygelę 
su joje įlipintais ženklais ir pa
siimtų kiek jam “reikia.,”

Kaunas. — New Yprko pasau
linei parodai siunčiami daiktai 
Lietuvą parodyti liko Klaipėdos 
uoste ir dabar nazių sulaikyti. 
Nazių prižadėtos Lietuvai tęįsčs 
prie Klaipėdos uosto pasirodo 
bergždžios. ..

tu, Rita, jūs būsite pačiu geriausiu jo 
vadovu. Linkiu jums pasisekimo.' Nepa
mirškite man parašyti į Maskvą laiško. 
— kalbėjo man atsisveikindamas Sega- 

4 lis.
“Šiandieną iš centralinio komiteto 

(CK) prisiuntė naują sekretorių Žar- 
kovą. Aš jį gerai pažįstų dar iš armi
jos ...

“Rytoj Dimitrius atves Korčaginą. 
Aprašysiu Dubovą. Vidutinio ūgio. 
Tvirtas, muskulingas. Komsomole jis 
nuo aštuonioliktų, partijoj nuo dvide
šimtų. Jis yra vienas iš trijų išmestų iš 
komsomolų už priklausymą ‘darbinin
kiškai opozicijai.’ Mokslas su juom bu
vo nelengvas. Kiekvieną dieną jis su
ardydavo planus, apipildamas mane 
klausimais, atitolinančiais nuo temos. 
Tarpe Juranevos, mano artimos moki
nės, ir Dubovo įvykdavo dažni susikirti
mai. Pirmajam vakare, nužiūrėjęs Gigą 
nuo galvos iki kojų, jis pastebėjo:

• ‘ Tu nepilnoj uniformoj, sene.
Tau reikalingos kelnės su skūrine sė
dyne, pentinai ir kardas, o tai nei bo
ba, nei mėsa.

“Olga nenorėjo likti skolinga ir 
tokiu būdu man prisiėjo juos išskirti. 
Dubovas rodos draugas Korčagino . . . 
Na šiandieną užteks. Miegot.”

•• k •
Kaitra išdžiovino žemę. Įkaitino iki karš

tumo geležines vįršstotinio tilto turėkles. Į 
viršų lipo tingūs, nuo kaitros nusilpę žmo
nės. _

Nuo' viršutinio laipto Povilas pastebėjo 

. Ritą. Ji atėjo prie , traukinio anksčiau jo ir 
žiūrėjo į einančius žemyn žmones.

Apie tris žingsnius, į šoną nuo Ustiho- 
vičos, Korčaginas sustojo. Ji nepastebėjo jo. 
Povilas žiūrėjo į ją su kokiu tai keistu susi- 

. domėjimu. Rita buvo apsirengusi dryžėta 
bliuzelė ir mėlynu trumpu sijonėliu iš papras
tos medžiagos, minkšta odinė striukė buvo 
permesta per petį. Ji stovėjo biškutį pasu
kus galvą ir prisimerkus nuo skaisčių saulės 
spindulių. Pirmą sykį Korčeginas žiūrėjo. į 
savo draugę ir mokytoją tokiomis akimis, ir 
pirmą sykį jam atėjo į galvą mintis, kad 
Rita ne tiktai gubkomo biuro narys, o . . . 
Ir, pagavęs save su tokiomis “nuodėmingo
mis” mintimis, įširdusiai šuktelėjo į ją:

— Aš jau ištisą valandą į tave žiūriu, o 
tu manęs nematai. Laikas jau eiti, traukinys 
stovi.

Jie nuėjo linkui tarnybinių durų, kurios 
vedė į peroną.

• Vakar gubkomo paskyrė Ritą savo at
stovu į vieną apskrities konferencijų. Pagel- 
bininku jai nuskyrė Korčaginą. Šiandieną 
jiems reikalinga būtinai sėsti į traukinį, bet 
tas uždavinys buvo nepaprastai sunkus. Sto- 

‘ tis laike retai išeinančių traukinių radosi ga
lioje visagalinčio, stoties komiteto, be jo lei
dimo niekas neturėjo teisės užeiti ant perono. 
Visi išėjimai į peroną buvo atydžiai daboja
mi. Traukinys, kimštinai prikimštas žmonių, 
tegalėjo paimti tiktai vieną dešimtdalį norin
čių važiuoti. Niekas nenorėjo likti ir laukti 
ištižomis dienomis iki vėl pasirodys netikė
tas traukinys. Tūkstančiai žmonių šturmavo 
išėjimą, bandydami dasigauti prie neprieina
mų žalių vagonų. Tokiomis dienomis stotis 
pergyveno tikrą apgulos stovį, ir dalykai 
kartais daeidavo iki "muštynių.

Povilas ir Rita dėjo visas pastangas, 
kad patekti ant perono........ .......

žinodamas visus išėjimus ir įėjirpus, Po
vilas išvedė savo sankeleivę'per bagažinę. Su 
dideliu vargu jie dasigavo iki vagono No. 4. 
Vagono tarpduryje laikydamas susikimšusią 
minią, stovėjo įkaitęs nuo karščio čekistas 
kartodamas tą pačią frazę:

— Aš jums Sakau, vagonas perpildytas, 
o ant buferio ir stogo, pagal stoties komiteto 
įsakymą, nei vieno neleisiu.

Prie jo veržėsi įniršę žmonės, kišdami 
panosėn gelžkelio bilietus. Pagiežingi keiks
mai, šauksmai, susikimšimas prie kiekvieno 
vagono. Povilas pamatė, kad sėsti paprasta 
tvarka ant šio traukinio nepasiseks, bet va
žiuoti reikėjo būtinai, antraip suirs konferen
cija.

Pašaukęs Ritą į šalį, paaiškino jis savo 
veikimo planą: jis įsigaiis į vagoną, atidarys 
langą ir per jį trauks Ritą. Kitokiu būdu 
prisieis likti stotyje. .

— Duok’ man savo striukę, ji geresnė 
bile už kokį mandatą.

Povilas paėmęs jo odinę striukę, apsivil
ko ja ir perdėjo į išlaukinę kišenę naganą, 
palikdamas jo rankeną lauke. Palikęs krep
šį su reikmenimis prie Ritos kojų, nuėjo prie 
vagono. Be jokių ceremonijų praskyrė susi
rinkusius keliauninkus ir įsikibo į vagono tu- 
rėklį.

— Ei, drauge, kur?
Povilas žvilgterėjo į kresną Čekistą.
— Aš iš apskričio Ypatingo skyriaus. 

Štai tuojaus patikrinsim, ar visi pas jus ke
leiviai turi bilietus, — jis tai pasakė tokiu 
tonu, kuris neleido abejoti apie jo galią.

Čekistas pažiūrėjo į jo kišenius, nusi
šluostė rankove rilio' kaktos pftik'affą Tr "at

sakė:
— Na ir ką, patikrink, jeigu įsigausi į 

vagono vidų.
Dirbdamas rankomis, pečiais, ir kai kur 

kulokais, lipdamas kitiems ant pečių, pasi
kabindamas ant rankų, įsikabindamas į vir
šutines lentynas, apipiltas kruša kęiksmų, 
Povilas vistiek įsiveržė į vagono vidų..

— Kur tave velnias neša, būk tu tris sy
kius prakeiktas! — šaukė ant jo riebi teta, 
kada jis, leisdamasis žemyn, atsistojo su vie
na koja ant jos kelių. Teta, patupdžius savo 
septynepūdį kūną ant apatinės lentynos, lai
kė įspraudus tarpkojin didelę puodynę del 
sviesto. Tokios pat puodynės, dėžės, maišai 
ir pintinės ant visų lentynų. O vagone buvo 
taip dušna, kad nebuvo galima net kvėpuoti.

Į tetos keiksmą Povilas atsakė klausi
mu :

— Jūsų bilietas, piliete?
— Ką ? —atsisuko pastaroji prie taip va

dinamo kontrolieriaus.
Nuo pat viršutinės lentynos pasviro kįe- 

no tai plika kaip arbūzas galva ir sugaudė 
kontrabasu: •

— Vaska, koks čionais fruktas atsirado?
tiesiog ant Korčagino galvos pasirodė 

tas, kurį matomai vadino Vaska. tvirtas vy
rukas su gauruota krūtine įsmeigė į Korča
giną jautiškas akis.

— Ko tu prie šios moteries kabinėjies? 
Kokio tau čionais bilieto reikalinga?

Ant šoninės lentynos kabojo keturios 
poros kojų. Savininkai šių kojų sėdėjo susi
kibę, energiškai čiaupnodami saulėžolių sėk
las. Čionais matytis važiavo savotiška maiš
tininkų kompanija, iš paviršiaus atrodanti į 
kokius tai gelžkelio plėšikus. Nebuvo laiko ką 

"nors daryti šiFjai*š. Reikalinga buVŠ outlnai 

pasodinti Ritą į vagoną.
— Kieno šita dėžė? — pasiklausė jis a- 

pysenio gelžkeliečio, rodydainas į palangę.
— Štai šitos merginos, nurodė pasta

rasis į storas kojas kavinėse pančiakose,
Reikalinga buvo atidaryti langą. Bet dėžė 

buvo kaip tik po kojoniis. Padėti kitur kur 
jos nebuvo galima del vietos stokos. Paėmęs 
dėžę ant rankų, Povilas padavė ją savininkėj, 
kurį sėdėjo ant viršutinės lentynos.

— Palaikykite, piliete, minutę,,aš atida
rysiu langą. -

— Tai ką,, svetimais daiktais kupčiauji! 
— įniršusiai sušuko pliokščianoSė mergina, 
kada jis ant jos kelių padėjo dėžę.

— Botka, koks tai pilietis kelia čionais 
Skandalą, — kreipėsi ji prašydama pagalbos 
pas savo kaimyną. Pastarasis nenulipdamas 
nuo lentynos spyrė su koja Povilui į nugarą.

—:Ei tu, kiauliškas snuki! IšsinėŠdirik iš 
čionais, pakol aš tau “bilieto” nepatikrinau!

Povilas tylėdamas pernešė smūgį. Su
kando lūpas ir atidarė langą.

— Draugę, biskutį pasitrauk, — papra
šė jis gelžkeliečio.

Paliuosuodąmąs vietą pastūmė kienotąi 
puodynę ir atsistojo prieš pat langą. Rita 
stovėjo prie pat vagono, ji greitai padavė 
jam krepšį. Numetęs jį ant tetos kelių su 
puodyne,- Povilas pasilenkė žemyn ir, paga
vęs Ritos ranką, patraukė ją prie savęs..Rau- 
donarmietis, darantis tvarką ant perono, ne
suspėjo net pastebėti to prasižengimo prieki 
bendrą. Vtvarką ir sulaikyti, kaip Ritą buvo 
jau vagone. Jam nieko neliko, daugiau ko da
ryti, kaip tik gerai išsikeikti ir prasišalinti 
"uu .. ... .. > j -.

(Bus daugiau)

4



Nr. 316

Rumunijos karalius Karolis (dešinėj) ir princas Mikolas peržiūri kariuomenę Buchareste. Pas
kutinėm dienom karalius Karoli s pasirašė sutartį su Hitleriu, k uri leis Hitleriui kontroliuoti Ru- 

'i munijos pramonę.
—-——|—į———,— ------------ ;—:------ (------------ , ; —-—■------ —-----------

Ką Išsinešė Iš Vokieti jos Bėgdami Pabėgėliai
Didžiąją vilnų išdirbystę Ang

lijoj, vieną ir didžiausiųjų indus
trijų pasaulyje, įsteigė flamiški 
verpėjai, pabėgę iš Franci jos nuo 
religinio persekiojimo prieš pen
kis šimtus metų. Dar ir dabar 
Canterbury mieste stovi pirmoji 

'tų'pabėgėlių pastatyta verpykla 
ir audinyčia. Daugelį kitų svar
bių industrijų į Angliją atgabe

no irgi iš Franci jos pabėgusių 
persekiojamų prętestonų banga. 

"Per du šimtmečius nuolatos te
kanti pabėgėlių srovė gabeno iš 
Francijos į Angliją dailę, mokslą 
ir nepalaužiamą charakterį.

Istorija pasikartoja. Praslin
kus penkiems šimtams metų ir 
vėl į Angliją teka naujas krau
jas, atnešantis industriją, ko
merciją, dailę ir mokslą. Kaip 
paduoda lordo Baldvino vado
vaujamas pabėgusiems žydams 
iš Vokietijos šelpti’:komitetas, 
pastarųjų penkių ar šešių metų 
laikotarpyje Anglijoje apsigy
veno 12,000 vokiečių. Šie vokie
čiai, kurių dauguma yra Vokie
tijos žydai, įsteigė Anglijoj nau
jos rūšies fabrikus ir naujas in
dustrijos šakas. Netoli 350 tų 
žmonių yra puikiausi mokslinin
kai, dabar dirbą Anglijos uni
versitetuose ir naujų atradimų 
laboratorijose. Penki iš pusket
virto šimto mokslininkų už įvai
rius pasižymėjimus yra apdova
noti Nobelio premijomis. Vienas 
iš jų yra žmogus, kuris atidengė 
sintetinio cukraus gamybą, ki
tas atrado sintetinės gumos ga
minimą, o kiti keturi Vokietijoj 

‘buvę vyriausi vadai vėžio ligos 
tyrinėjime. Nuo teroro pabėgęs 
^Ypglijoj darbuojasi ir tas žmo
gus, kuris Didžiojo karo metu 
daug pasitarnavo Vokietijai, su
rasdamas kaip galima gauti iš 
oro azoto, didžiai reikalingo 
sprogstamoms medžiagoms. Čio
nai darbuojasi ir iš Vokietijos 
pabėgęs didžiausias paukščių 
migracijos ekspertas.

bu iš svarbiausių Vokietijos 
mokslininkų dabar dirba Angli
jos karo ministerijoj, bedaran
ti su dujomis įvairias peržval
gas. Kitas Vokietijos mokslinin
kas, dabar dirbąs su jaunu ka
nadiečiu mokslininku, išrado 
garsams sekti aparatą, su ku
riuo gali pajausti orlaivį jam e- 
sant už 44 mylių,

O kur garsiausias pasaulyje 
matematikas Einšteinas, didysis 
rašytojas Tomas Mann, garsusis 
muzikas Bruno Walter, filminin- 
kas Pommer ir didžioji aktorka 
Bergner? 830 pirmos klasės 
mokslininkų apleido gimtąją ša
lį, išsiskirstė po pasaulį. Iš jų 
daugelis apsigyveno Anglijoj. Su 
jais atplaukė į Angliją nauji a- 
matai, naujos industrijos, moks
las ir dailė.

Leipcige buvusi didžiausia pa
saulyje brangiųjų kailių išdir- 
pystė, turėjusi didžiausias rin
kas, beveik visiškai pervežta į 
Ąngliją. Tris ketvirtadalius žais- 

,1įj, išdirbystės Vokietijos žydai 
taip pat atgabeno Anglijon. šim- 

, tai vyrų ir moterų pietų Vokieti
joj dirbusių žaislus dabar dirba 

Anglijoj. Jie atsivežė ne tik in
dustriją, bet ir klijentus, kuriuos 
turėjo įvairiose šalyse. Pavyz
džiui, prieš fašizmo įsigalėjimą 
Vokietijoj, Anglija beveik netu
rėjo odinių ridikulių išdirbystės, 
o dabar jau veikia du fabrikai su 
1,350 darbininkų. Išaugo ir dau
gelis kitų smulkių industrijų, ku
rias atsigabeno iš Vokietijos pa
bėgę žydai ir vokiečiai. Apskait- 
liuojamą, kad šalę tų 12,000 Vo
kietijos pabėgėlių, naujai įsteig
tuose fabrikuose dabar dirba ir
16.700 anglų. Tai nauji užsiėmi
mai ir pramonė, kurios Anglija 
būtų neturėjus.

Plaukiant į’Angliją naujiems 
emigrantams su pramone, su
prantama, kelia galvą ir antise
mitizmas, bet tūli žmonės deda 
visas pastangas aiškindami, ką 
tie / emigrantai atgabeno, kiek 
padarė, šaliai naudos ir antisemi
tizmas kiek mažėja.

Šiuo metu Europoj yra veik 
milijonas pabėgėlių. Trys šimtai 
tūkstančių Vokietijos žydų ir 
50,000 vokiečių; virš 300,000 is
panų; apie 40,000 italų; virš 
50,000 čekų ir Sudetijos vokie
čių. Tai žmonės išrauti iš savo 
tėvynių ir sudaranti didžiausią 
visoj istorijoj pabėgėlių bangą. 
Jie išalkę, apiplyšę ir medžioja
mi kaip žvėrys, bet jie turi ir 
šviesiąją tragedijos pusę. Pabė
gę užsienin vysto mokslą, ama
tus, industriją, o naziai Vokie
tijoj pasiliko tiktai keletą moks
lininkų, būtinai reikalingų karo 
industrijai, ir jiems suteikė var
dą “arijonų garbės.” Dauguma 
išbėgo užsienin ir su savim išsine 
šė iš Vokietijos puikiausius pa
tyrimus, mokslą, dailę, amatus 
ir pramonę.

Pagal M. Halton

Lietuvos Prez. A. Smetonai 
Pasiysta Telegrama

<_____
Telegrama 

Lietuvos Prezidentui 
Antanui Smetonai 
Kaunas, Lithuania.

Kanados Lietuvių Komitetas 
Lietuvos Liaudžiai Ginti varde
3.700 organizuotų Kanados lie
tuvių siūlome ir reikalaujame 
Lietuvos vyriausybės greitai pri
sidėti ir veikti sudarymui bendrc\ 
valstybių bloko, prieš Hitlerio- 
nazių grobimą Europos valsty
bių, gynimui Lietuvos Nepri
klausomybės.

Mes reikalaujame imtis griež
tos kovos prieš voldemarininkus 
— Hitlerio agentus Lietuvoje.

Kanados lietuviai vieningai ir 
visokeriopai remsime gynimą 
Lietuvos Nenpriklausomybės 
nuo fašistinių agresorių.

Kapituliavimą agresoriams, 
valstybių grobikams, mes smer
kiame.

P. Kovaitė
Sekretorė 

Už K.L.K.L.L.G.
P. O. Station “D,” Box 44, 

Montreal, Que.

LIAUDIES BALSAS 
i i........... ■■■■■'......

Iškilmingai Paminėia 
Motery Diena

-------- !_
WINNIPEG, Ban. — Winni- 

| pego ir St. Boniface lietuvės mo- 
I terys kovo 19 dieną vakare Wi- 
nnipego lietuvių klube paminėjo 
tarptautinę moterų dieną. Kon
certinę programos dalį išpildė 
maži ir Smaugusieji. Koncertinė 
programa buvo sekanti:

Birutė Buzunienė pagrajino, 
V. Buzunas smuiku pagriežė 
vengrišką šokį, brolis ir sesutė 
Bukauskai pašoko, toliau dvi se
sutės Lepečkaitės, Birutė Jasi- 
lionytė ir B. Buzunaitė, apsirė
dę šokikių rūbais gražiai pašoko. 
Vėliau vėl pasirodė brolis su se
sute Buzuniukai — brolis grojo 
smuikui, o sesutė padainavo. B. 
Vidrukienė padeklamavo vieną 
ėiiėraštį,~ o" Normanas Stepona
vičius padeklamavo du eilėraš
čius. Draugė Jasilionienė ir E. 
Plekaitytė, viena apsirengus vy
riškai, o kita moteriškai gražiai 
pašoko. Joms grojo draugas J. 
Martinonis. Jos labai prijuokino 
publiką. Toliau deklamavo drau
gas Klusas, o po deklamacijos 
draugės Lapeškienė ir Buzunie- 
nė padainavo. Taip pat padaina
vo ir draugė Samulaitienė.

Pabaigus programą, kalbėjo 
draugė Samulaitienė, nušviesda
ma moterų padėtį Sovietų Są
jungoj ir kitose šalyse.

Po prakalbos buvo suvaidinta 
keturių veiksmų komedija “Po
nas Dauganoris.” Dauganorio 
rolę vaidino Lepeška, kuopui- 
kiausia atlikdamas rolę. Rašti
ninko rolę vaidino J. Morkūnas, 
sūnaus — J. Rimkus, dukters — 
Samulaitienė, tarnaitės — Bu- 
zunienė, žydo — Jasiulionis, se
nesnės Zosės — Urbonienė, jau
nesnės Zosės — Bukauskienė ir 
jų tarnaitės — Buzunienė. Visi 
vaidintojai atliko roles gana ge
rai. Girdėjau iš pačių vaidintojų, 
kad jeigu geras supleris, tai ge
ra ir vaidinti. Už tai kreditas 
tenka draugui K. Plečkaičiui.

Svečių buvo pilna svetainė. 
Atrodė, kad koncertine progra
ma ir veikalu visi buvo paten
kinti. Už gausų atsilankymą, vi
siems pasidarbavusiems ir pro
gramos pildytojoms moterų var
du tariu ačiū. Taipgi, kaip matot, 
winmpegieciai nesnaudžia, kovo 
26 dieną rengiasi padaryti pa
rengimą, kuriame perstatyts ne 
vieną veikalą, bet tris, žodžiu, 
winnipegieciai darbuojasi kiek 
gali.

Beje, balandžio 11 dieną turė
sime bazarą. Pelnas eis padengi
mui svetainei padarytų išlaidų: 
Padaryti bilietai, kurie išsiunti
nėjami į kitus miestus ir kem
pes. Tikimės, kad draugai ateis 
mums į pagalbą ir parems ba
zarą.

M. Purienč
Koncerto Pirmininkė

Į Skaitytojus
Gerb. Liaudies Balso skaityto

jai, ir skaitytojos! Labai nuoširT 
džiai prašome priimti domėn, 
kad siunčiant administracijai 
laiškus pakeitimui savo adresų, 
kuomet persikeliate į kitą vietą 
gyventi, būtinai reikia pažymėti 
ir savo seną adresą. Priešingai, 
sunku surasti adreso keitėjo 
vardą, ypatingai, jei persikelia į 
kitą provinciją, tai viena. O ant
ra, dažnai pasitaiko, kad ta pa
čia pavarde yra net keli skaity
tojai, tuomet jei nėra pažymėta 
seno adreso, absoliutiškai nega
lima žinoti, kuris iš tų keičia sa
vo adresą. Gi nepastebėjus, kad 
yra du ar keli skaitytojai ta pa
čia pavarde, kartais pakeičiama 
visai kitam žmogui.

Taipgi atsinaujindami prenu
meratą, patys ar kiti draugai 
siųsdami pinigus, apart pavar
dės, pažymėkite ir adresą del tų 
pačių virš minėtų priežasčių.

Tuo pačiu sykiu norime pri
minti, kad gerbiami Liaudies 
Balso skaitytojai nevilkintumėte 
atsinaujinimo prenumeratų. Pa
siuntus paraginimus, kada užsi
baigia prenumerata, beveik su 
mielu noru atsinaujina. Bet jei 
tai būtų padaryta be paragini
mų, tuomet susitaupytų laiko 
administracija ir lėšų, kurios 
susidaro už pašto ženklus ir at- 
virukes. Skaitytojas kiekvienas 
gali lengvai matyti kada jo pre
numerata užsibaigia. Tą parodo 
prie adreso dešinėj pusėj nume
ris. Pav., šis L. B. nr. 316, o jei 
ant jūsų adreso numeris 314, 
tai reiškia jau savaitė laiko, 
kaip jūsų prenumerata pasibai
gė. O jei su šiuo nr. ant adreso 
numeris 218, reiškia už savaitės 
pasibaigs ir t!t. .

Tikimės susilaukti geriausios 
kooperacijos iš gerbiamųjų skai
tytojų visais viršuj pakeltais 
klausimais. Tuomi padėsite su
taupyti daug laiko ir bereikalin
gų išlaidų.

L. B. Administracija

Iš Vasario 16 Dieną 
Atsibuvusiu šokiu

EDMONTON, Alta.—Edmon- 
tono Lietuvių Komitetas už de
mokratiją, Lietuvos nepriklauso
mybes sukaktuvių proga, vasa
rio 16 dieną surengė šokių vaka
rą, kuris visapusiškai gerai pa
vyko. Nors buvo labai nemalo
nus oras, labai šalo ir siautė di
delės pūgos, bet per tas pūgas 
atėjo į šokių vakarą kaip mies
tiečiai,taip ir tolesnėse apylinkė
se gyvenantieji lietuviai.

Susirinkę vakarėlin visi buvo 
geram ūpe, bet stebėjosi kodėl 
muzikantai neatvyko. Truputį 
pasidarė lyg ir nerami nuotaika. 
Tačiau vakaro vedėjas greitai 
surado kitus muzikantus ir vie
kas grįžo į normales vėžes. Salę 
užbaigė pripildyti kitataučiai, 
bet visi be skirtumo linksminosi 
ir smagiai praleido laiką.

Taip pat tenka pasidžiaugti ir 
tuom, kad svečiai suvalgė visas 
saldaines ir užkandžius, nors su- 
lyg komiteto numatymo atrodė 
visko per daug. Komitetas labai

PLATINKITE ir UGDYKITE 
“LIAUDIES BALSA”

“La Pasanaria” (kairėj), nufotografuota jai atvykus į Paryžių. 
Francijos valdžia jai neleido apsistoti Paryžiuj ir išsiuntė į pie

tinę Franciją.

dėkingas draugėms L. Devenic- 
nei ir P. Armonienei už gerą pa
sidarbavimą ženklelių platinime.

Pasibaigus vakarėliui publika 
nenoriai skirstėsi į namus ir pa
geidavo, kad netolimoj ateityj 
komitetas surengtų kitą tokį pa
silinksminimą. Nors vakarėlis 
buvo rengiamas ne pelno sume
timais, bet paminėjimui Lietu- 

i vos nepriklausomybės, tačiau li
ko ir pelno. Padengus pusėtinas 
išlaidas, komitetas gavo $16.86 
pelno. Komiteto nuožiūra iš tos 
sumos penki doleriai priduoti 
šelpimui iš Ispanijos grįžusių ka
rių. Tie pinigai įteikti Ispanijos 
kovotojų globėjams Empire Te
atre, laike atsibuvusių prakalbų.

Komiteto Koresp.

RODNEY APYLINKĖS
LIETUVIŲ GYVENIMAS

RODNEY, Ont. — Prieš porą 
metų šioj tabako augintojų apy
linkėj pradėjo kurtis lietuvių ko
lonija. Keletas lietuvių nusipirko 
nuosavas tabako farmas, kiti 
stojo auginti tabaką pas savinin
kus iš pusės, o kiti už algą už
darbiavo ant farmų. Rodės, kad 
augs lietuvių kolonija, bet šiais 
metais gerokai sumažėjo. Štai, 
Undraičiai išvyko ant A. Gutaus
ko farmos, Strazdai nusipirko 
nuosavą farmą netoli Londono, 
Rušinskai apsistojo netoli Straf- 
fordviile miestelio, o A. Grabš- 
tas, kuris buvo puikiai įsitaisęs 
tabako ūkį, turėjo mašinas, ge
rus budingus ir viską kas reika
linga geram augintojui, nieko 
nepaisydamas pardavė ūkį, tei
sindamasis, kad tos apylinkės 
žmonės neramūs ir nedraugiški. 
Žinoma, kur kas myli, ten ir va
žiuoja.

Bet kad yra žmonių negerų, 
tai tur būt visi žino čionai įsi
galėjusį vieną anglą. Tas anglas 
del savo suktumo tur būt yra 
žinomas ne tik lietuviams, bet ir 
visos šios apylinkės gyvento
jams. Jis kalba gudriai it lapė, 
bet ką jau pagriebia, tai gatavas 
kailį numaut. Nesenai jis išpro
vokavo savo farmose augintojų 
muštynes, tąsė juos po teismus, 
užareštavo tabaką, čekius, auto
mobilių ir pagaliau už vieną če
kį, kurį jis pats išreikalavo no
rėjo įkišti ant dešimties metų į 
kalėjimą. Tas sukčius visą savo 
turtą užrašęs ant savo moters. 
Tuo pačiu laiku valdo tūkstan
čius tūkstančių ir suka kiek ga
lėdamas ir apiplėšia mūsų tau
tiečius. Lietuviai turėtų perspė
ti savo pažįstamus, kad nereikia 
turėti su tuo akiplėša jokių rei
kalų.

Šiaip lietuviai sugyvena drau
giškai ir gyvenimo aplinkybėmis 
yra pusėtinai patenkinti.

Vietinis

Serga Draugė Niaurienė

MONTREAL.—Draugė Niau
rienė keli metai susimušė kaktą. 
Toj vietoj pradėjo augti skaudu
lys. Kovo 18 dieną padaryta 
draugei operacija. Viskas gerai 
pavyko. Linkiu draugei grei
čiausia pasveikti.

’’
E. V.

Žinios iš Fort William .
Lietuvių Literatūros Draugi

jos vietinė kuopa buvo sušaukus 
specialų susirinkimą tikslu ištir
ti padėtį ir vietos lietuvių nuo
monę kas link įsteigimo pašal- 
pinės draugijos šioj apylinkėj.

Susirinkime buvo perskaityta 
SDKLSPD konstitucija ir laiš
kas iš Centro komiteto. Ilgai tę
sėsi disKusijos, kuriose reiškėsi 
nuomonė, kad čionai labai sunku 
sudaryti pastovią valdytu, taip 
pat neįmanoma laikyti reguliari- 
nių susirinkimų ir prie esamų 
sąlygų sunku apsimokėti nari
nes duokles. Taip pat dažniausią 
dirbant atskirtiems nuo geros 
komunikacijos sunku laiku gau
ti autoritetingi liudijimai apie li
gą ir sunku apie ją pranešti. Iš 
to paskui gali kilti visokių ne; 
malonumų. •

Susirinkime paaiškėjo, kad į- 
vairiom kuopom priklausančių 
čionai yra apie penki nariai. 
Taip pat du asmenys pareiškė 
norą tuojau įstotį į draugiją ir 
apie desėtkas pageidauja įstoti 
vėliau. Todėl išrinkti du draugai, 
kurie istirs kuopos įsteigimo ga
limybes ir patieks Toronte esa
mam centrui visas žinias.

■ • - I 
Pavasaris, Pašalpa ir Darbai ,

Vos pradėjus sniegui šiek tiek 
tirpti vidurdieniais, gatvėse jau 
matosi naujai atvykę žmonės, 
nešini ant pečių tarbas. Tai reiš
kia, kad jau prasidėjo važinėji
mas prekiniais traukiniais, ne
žiūrint to, kad pirm dviejų mė
nesių čionai nebus jokių darbų. 
Bet patarlė sako — geriau anks
čiau. Juk kelionė nieko nekai
nuoja, saulutei kiek atšilus, die
nos metu galima prieš ją išsimie
goti, nors ir ant sniego, o nak
tis galima pravaikščioti.

Paklausus ko jie atvažiavo 
žiemos metu palikę savo šeimy
nas ir ūkius, atsako, kad nėra 
kas veikti, namie. Suprask, nėra 
ko valgyti. O čia kompanijos jau 
pasiskelbė per laikraščius, kad 
ateinančią vasarą kirs 170,000 
kordų popiermalkių. Gad tiek ir 
nekirs, bet paskelbė tokį kiekį, 
kad sutraukus daugelį darbo jė-

ŠIS TAS Iš WINNIPEG!)
Kovo 20 dieną įvyko Winnipe- 

go lietuvių moterų susirinkimas, 
kuriame buvo plačiausia ap
svarstytas varnų mokyklėlės rei
kalas. Paaiškėjo, kad mokyklė
lė šiuo laikotarpiu beveik apmi
rus. Nežinia kas kaltas. Atrodo, 
kad šalta žiema, nes daugelis 
mažųjų sirgo ir del tos priežas
ties negalėjo atsilankyti į mo
kyklėlę. Tačiau į meno pamokas 
mažieji lankosi neblogai.

Laukia Kisieliaus

Moterų susirinkime apkalbėjo 
draugo L. Kisieliaus negrįžimą į 
Vvmipegą. Mat pirmesniam susi
rinkime jau buvome nutarę gra
žiai patikti draugą, o šiame susi
rinkime, patyrę, kad negalime 
sulaukti, visos nuliūdome. Juk 
būtų buvę malonu pamatyti grį
žusį draugą ir išgirsti jo žodžius 
apie nuveiktus darbus. Trokštam 
ir laukiam pamatyti jus! žino
ma, laukiame sugrįžtant ir visų 
į Ispaniją išvykusių karžygių, o 
nesulaukiant stengsimės užpil
dyti paliktą spragą.

Daug Serga

Šiuo laiku daug serga Winni- 
pego ir St. Boniface lietuvių. Te
ko aplankyti šiuos draugus: 
Paknį, Petronį ir P. Gutauską. 
Taip pat jau 10 mėnesių kaip 
serga A. Valiauga. Pastarasis 
draugas randasi labai sunkioj 
padėtyj. Kuriems aplinkybės lei
džia, draugai aplankykite jį. J. 
Valiauga radasi Grace ligoninėj.

Taip pat sunkiai serga mūsų 
senas veikėjas draugas K. Cin
kus. Jis randasi savo namuose.

Visiems sergantiems linkiu 
greitai pasveikti.

1ML Purienė 

gos perviršį. Joms reikalingos 
darbo jėgos perviršis, ypatingai 
dabar, kuomet jos pasimoję nu
kirsti miškų darbininkams 30 
nuošimčių uždarbių. Tad ir vilio
ja naujus, cento neturinčius ne
organizuotus darbininkus, o se
niems lumberdžekiams, kurie 
bemaž visi dabar gyvena ant pa
šalpų, kompanijos su miesto po
nų pagalba grūmoja atimti pa
šalpas pirm prasidėsiant miš- 
Kuose darbams. Kompanija su
pranta, kad kada didžiulė indus
trinė armija bus alkana, tuomet 
balti ir raudoni grūsis į darbus 
ir nestatys užmokesnio klausi
mo.

x ačiau taip galvodami apsi
rinka. Ne. ponai, tiktai šuo alka
nas lagaanas! Visi ženklai rodo, 
kad šiemet miškuose darbų bus 
daugiau negu pernai, tiK klausi
mas uz, kokį atlyginimą dirbsi
me ? Man atrodo, kad miškų dar
bininkai yra kovingiausia prole
tariato dalis šioje šalyje ir šis 
pavasaris tai parodys.

Iš LLD Susirinkimo

LLD vietinės kuopos šio mė
nesio susirinkimas buvo gana 
sKaitlingas: dalyvavo daug narių 
ii apie penketas draugų, nepri
klausančių draugijai. Keletas 
pareiškė, kad pradėję dirbti į- 
stos į draugiją. Paaiškėjo, kad 
šio vajaus laiku gauta į draugi- 
giją dar tiktai du nauji nariai. 
Bedarbės pasekmėje vajaus ko
mitetas nutarė naujus narius 
priimti dalinai užsimokant duok
les.

Susirinkime buvo išrinktas de
legatas į Daily Clarion vajinin- 

komitetą.
Ukrainų namo komitetas atsi

kreipė laišku į lietuvius, turin
čius tame name patalpą, kad 
prisidėtų prie namo palaiaymo ir 
mokėtų po tris dolerius nuomos 
kas mėnuo. Susirinkimas nutarė 
mokėti nuomą. Taip pat susirin
kimas nutarė pasveikinti su 
dviem doleriais ispaniečių nau
dai rengiamą koncertą.
Draugas T. Ruzas Sanatorijoje

Nesenai aplankiau draugą Ru
zą, aktyvų aldietį, kuris trys 
mėnesiai kaip nesikelia iš lovos. 
Guli ligoninėje. Pažiūra nebloga, 
tai sveikata pradeda pergalėti li
gą. Ligonis neblogai atrodo, bet 
gydytojai sako, kad gydymas 
užsitęs dar bent kelis menesius.

Kadangi draugas nesuvėlavo 
įstoti į pašalpinę ir LLD, tai sa
ko yra kas sušelpia ir atlanko. 
Ką jisai mano apie draugijas, 
pats žadėjo parašyti į Liaudies 
Balsą,

Bedarbis

Klaidos Atitaisymas
Liaudies Balso 308 numeryje, 

straipsnyje “Kanados Lietuviai 
Gelbsti Winnipegieciams” įvyko 
nemaloni klaida, būtent, iš E<L- 
montono aukotojų praleista F. 
Ransath, aukavęs 25 centus ir 
paskelbta, kad J. Kirdeikis au
kavo 5 centus, o turėjo būti 10 
centų, ir Mrs. Edmontonienė au
kavo 5 centus. B. Ramoškaitė, 
aukavusi 50 centų buvo pavadin
ta Ramanauskaite.

Taip pat 312 numeryje buvo 
paskelbta, kad per draugą P. 
Gutauską Mackenzie lietuviai pa
davus 5 centus B. Ramoškaitė 
kavo A. Petniūnas. J. Paškevi
čius aukavo vieną dolerį, o buvo 
paskelbta, kad du. Tas įvyko per 
greitą darbą ir neatsargumą, už 
ką draugų atsiprašau.

Su draugiška pagarba,
M. Vldrukas

Norinti pirkti, parduoti, iš
mainyti ar apdrausti savo 
turtą, visuomet rasite labai 

gerą pasiūlymą mūsų 
raštinėje

E. GOTE
166 CHURCH AVE. 

VERDUN
Montreal Tel. YOrk 1865

5



0 -in- LIAUDIES BALSAS Nr. 318

Pranešimai
Toronto, Ont.
Smagūs šokiai

Ateinantį šeštadienį, balandžio 
1 d., 6 Denison, Lietuvių Litera
tūros Draugijos kuopa rengia 
šokių vakarą.

Iš daugumos girdisi nusiskun
dimų, kad kada šeštadieniais 
statomi veikalai, o paskui seka 
šokiai, tai dėl šokių lieka maža: 
laiko. Todėl šį šeštadienį visi at
silankykite ir pasišoksite kiek 
tik kam patiks.

Šokiams bus gera muzika, ku
ri grieš lietuviškus ir kitokius 
šokius.

Įžanga su drabužių padėjimu 
20 centų.

Pradžia 8 vai. vakare.
Rengėjai

Bangos Choro Komiteto 
Nariams

Ateinantį ketvirtadienį, kovo 
30 d. 8 vai. vakare, 6 Denison 
Ave., atsibus svarbus Choro Ko
miteto susirinkimas.

Visi privalote pilnai atsilanky
ti ant laiko.

Pirmininkas

Winnipeg, Man.
Susirinkimas

Šiuomi pranešame visiems Wi- 
nnipego bei apylinkės lietu
viams, kad Winnipego lietuviu 
svetainės komitetas šaukia vi
suotiną susirinkimą, kuris įvyks 
lietuvių svetainėj 240 Manitoba 
Ave., sekmadienį, balandžio 2 d. 
2 vai. po pietų.

Visi ir visos, prašomi atsilan
kyti. Turėsime daug svarbių rei
kalų aptarti, taip pat išgirsite ir 
salės komiteto raportą. Turėsi
me perrinkti ir svetainės komite
tą.

M. Vidruk
W.L.S.P.K. Pirminink.

Montreal, Que.
Perstatymas

Montrealo Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinė Draugija ren
giasi perstatyti plačiai išgarsė
jusią Jungtinių Valstijų lietuvių 
kolonijose keturių veiksmų mei
lės dramą “MIRTŲ VAINIKAS.”

Veikalas gana įdomus ir turi
ningas, kokio montrealiečiai dar 
nematė.

Veikalas bus perstatytas sek

SKAITYKITE KNYGAS
Knygos Veda į Apšvietą — Apšvieta į Laimėjimą
L.L.D. Kanados Veikiantis Komitetas Skelbiame

Sekančių Knygų Išpardavimą:
GAMTA ir ŽMONES — Parašyta M. Iljin.

. Ši knyga dar nesenai parašyta ir jau su didžiausiu įdomumu 
skaitoma įvairių tautų milijonų žmonių. Jos turiningumu, įdo
mumu ir geniališkumu, gabiu parašymų stebisi M. Gorkis ir 
kiti pasauliniai rašytojai. Knygoje atidengiama įvairios ko
vos formos su gamta, del žmonijos gerovės.

Knyga iš 320 pusi. Kaina $1.50. Dabar parsiduoda už $0.75
POVILAS JURKA — Mikas Rasoda.

Tai labai įdomi apysaka iš Amerikos lietuvių gyvenimo. Jo
je skaitytojas randa ne tik aprašymą šiurpingų scenų, roman
sų, bet ir naudingų pamokymų.

Knyga 318 puslapių. Kaina $1.00. Dabar parsid. už $0.50
ISTORIJA KLASIŲ KOVOS AMERIKOJE — A. Bimba.

Ši didžiulė knyga, nors mūsų neskaitlingos tautos autoriaus 
rašyta, šiandien skaitoma skaitlingųjų tautų darbo žmonių, 
kaipo brangiausias.istorinis veikalas, kuris atidengia Ameri
kos darbo žmonių kovų eįgą. Šioje knygoje skaitytojas kaip 
veidrodyje mato Amerikos darbininkų kovas nuo pat Ameri
kos atsiradimo ligi 1925 metų.

Knyga 608 puslapių. Kaina $2.25. Dabar parduod. už $1.00
JANONIO RAŠTAI.

Šio jauno vos 21 metą gyvenusio poeto raštai jau virš dvi
dešimts metų atgal rašyti, bet savo turiningumu, gabia ra
šyba, vaizdingumu dar ir šiandien yra puikiausiu vadovėliu 
daugeliui pradedančių ir jau praktikuojančių rašytojų. Kny
goje telpa aprašymas Janonio gyvenimo, apysakų ir didžioji 
knygos dalis — darbininkiškos eilės.

Knyga 112 puslapių. Kaina $0.75. Dabar parduo. už $0.25 
Platintojams duodame 10 nuošimčių nuolaidos. Kas su užsa

kymu prisius ir pinigus už knygas, tiems persiuntimą apmokėsi
me. Pavieniams asmenims kreditan nesiunčiame. Mažesnius užsa
kymus galite siųsti pašto ženklais.

Užsakymus adresuokite L.L.D. K.V.K. sekretoriaus vardu: 
K. Kilikevičius, P, O. Station “D,” Bos 44, Montreal, Que.

madienį, balandžio 2 d., 6.30 vai. 
vakare, D. L. K. Vyt. kliube, 
2161 St. Catherine St. East.

Parengimų Komisija

Pamatysime Naują 
Sovietinį Judį

TORONTO, Ont. — Trys mė
nesiai atgal pasiekė Šiaurės A- 
meriką žinios, kad Sovietų Są
jungoje užbaigtas istorinis judis, 
Aleksandras Nevsky, per kelis 
metus filmuotas pasižymėjusio 
direktoriaus Sergejaus Einsen- 
šteinfl, apdovanoto Sovietų Są
jungos aukščiausiu atsižymėjimo 
ženklu — Lenino ordenu.

Užbaigus judį, pirmiausia jis 
buvo perstatytas septyniolikoje 
Maskvos teatrų, o kovo 22 dieną 
pradėtas rodyti New Yorke. Tad 
manoma, kad tas istorinis judis 
Torontą pasieks apie balandžio 
mėnesio vidurį. ,

1 Aleksandro Nevsky istorija, 
kuria remiantis sukurtas judis, 
yra Rusijos istorijos segmentas. 
Tryliktame amžiuje, kuomet sla
vų kunigaikštystės jau buvo už
tektinai nukentėję nuo totorių, 
joms atsirado kitas pavojus: 
Slavų kunigaikštystes ir pilis 
pradėjo užpuldinėti teutoniški 
Baltijos vyčiai. Naugarde gyve
no princas Aleksandras, .vadina
mas Nevsky, nes jis laimėjo di
delę kovą prie Nevos upės. Bal
tijos vyčiams apsiautus Pskovo 
miestą. Naugardo žmonės papra
šė Aleksandrą juos vesti į mūšį. 
Aleksandras surinko savo armiją 
ir ruošėsi didžiąjam mūšiui ant 
užšalusio Peipus ežero. Armijai 
susijungus prasidėjo didelis mū
šis, kurio laiku slavų armija pa
sivarydama pirmyn ir atgal ko
vojo per visą dieną. Pagaliau at
vyko slavų rezervai, stojo mūšin 
ir teutoniška armija turėjo 
trauktis. Besitraukiančiai armi
jai slavai sudaužė ledą, tad išti
sos kuopos grimzdo į ežero dug
ną.

Judžio autorius Eisenšteinas 
yra žinomas visam pasauliui kai
po geras filmininkas. Jo vadovy
bėje keletas padarytų judžių ga
vo dovanas tarptautinėje judžių 
dirvoje, ypatingai atsižymėjo jo 
judžiai “Dešimt Dienų, Kurios 
Sukrėtė Pasaulį” ir “Potemki
nas.”

Naujasis judis “Aleksanras 
Nevsky” turi didelės istorinės 
reikšmės, tad bus tinkamai į- 
vertintas foto rateliuose.

Judžių Išdalintojai

LLD162 Kp. Susirinkimas
TORONTO, Ont. — Pereitą 

sekmadienį, kovo 26 dieną, 6 De
nison Ave., atsibuvo LLD 162 
kuopos mėnesinis susirinkimas. 
Susirinkimas praėjo gana gyvai 
ir apsvarstė nemažai visokių 
darbo klasę liečiančių reikalų. Iš 
svarbesnių galima pažymėti šie: 
JSr3WW.»'

LLD Vajus
Sulyg finansų sekretoriaus 

pranešimo, tai kuopos vaidybai 
priduoti 4 nauji nariai. Beabejo- 
nės, gal vajininkai turi daugiau 
gavę, kurių dar nepridave kuo
pos valdybai, nes didesnė pusė 
vajininkų nedalyvavo susirinki
me, matyti, renka naujus na
rius.

Kaip teko girdėti iš pačių va
jininkų pranešimų, tai iki šiol 
vajininkai dirbo be jokių planų 
— kiekvienas sau. Gal iš tos 
priežasties neperdaug pasekmin
gai ir progresuoja vajus. Bet 
valdyba pasižadėjo su vajinin- 
kais greitu laiku susirinkti ir iš
dirbti pasekmingesnius veikimui 
planus. A

Kol kas, tai V. Žilinskas sto
vi pirmoj vietoj naujų narių ga
vime ir kaip matytis, tai dran
gas tos garbingos vietos nenori 
niekam užleisti.

Kartu su naujų narių gavimu 
į LLD vedamas vajus ir iško- 
lektavimui atsilikusių narinių 
duoklių. Kaip iš pranešimų ma
tytis, tai tas darbas pusėtinai 
eina.

Daily Clarion .Vajus

Daily Clarion atstovas, drau
gas V. Strazevičius, kuris buvo 
pasiųstas nuo mūsų kuopos į at
sibuvusią konferenciją, išdavė 
raportą. Pranešė, kad toj konfe
rencijoj, kur buvo susirinkę nuo 
visokių progresyvių organizaci
jų atstovai, kartu su Daily Cla
rion Administratorium, apdisku- 
savę visapusiškai to laikraščio 
padėtį ir kokią rolę jis lošia vi
suomenėje dabartiniuose pasau
lio įvykiuose, nutarė vesti vajų 
už sukėlimą $15,000 visoje Ka
nadoje. Ir Toronto pažangiajai 
lietuvių visuomenei pasiūlė su
kelti $100.00. LLD 162 kuopa 
priėmė tą pasiūlymą, kaipo už 
pareigą prisidėjime prie tarptau
tinio vienintelio progresyvio 
dienraščio aTigių kalba išlaiky
mo. To darbo pravedimui tuojau 
tapo išrinkta komisija, į kurią 
įeina: Berškis, Pajuodis, Morkis; 
Guoba ir Kevėžienė. Reikia ti
kėtis, kad minima komisija, su 
torontiečių visuomenės pritari
mu, vajų praves pasekmingai.

Žydų Konferencija

Buvo perskaitytas laiškas nuo 
žydų komiteto, kviečiantis at
siųsti delegatus dalyvauti jų 
šaukiamoj konferencijoj, kur 
bus diskusuojama: ar ištikrųjų 
žydai yra kalti, kad juos taip 
persekioja fašistinėse šalyse. Į 
šią konferenciją kaipo delegatai 
apsiėmė dalyvauti šie draugai 
V. Vitkus, J. Morkis ir V. Stra
zevičius.

Tai yra pirma tokia konferem 
cija, kur susirinkę visokių tautų 
atstovai kartu su žydais mėgins 
išrišti tautinę nesantaiką. Tai 
gana svarbi konferencija ir no-, 
rintieji sužinoti, kas bus svars-: 
tomą toj ' konferencijoj, neuž- į 
mirškite atsilankyti į ateinantį i 
LLD 162 kuopos susirinkimą ir 
išgirsti mūsų atstovų raportą.

LLD 162 Kp. Populiarizavimas
/

Baigiantis susirinkimui drau
gas J. Barčas įnešė sumanymą, 
pažymėdamas, kad neužtektinai 
įvertinami mūsų kuopos darbai, 
arba kitaip sakant, neganėtinai 
masėms išaiškinama Lietuvių 
Literatūros Draugijos reikšmė ir 
jos nuveikti darbai.

Ant šio klausimo išsivysto ga
na gyvos diskusijos. Buvo pa
reikšta visokių nuomonių. Sulyg 
diskusijų galima padaryti tokią 
išvadą: neužtektinai kuopoje ve
damas apšvietos darbas, o ypač 
per LLD susirinkimus, kur nau
ji nariai galėtų prasilavinti ir 
būti propagandistais ir organiza
toriais mūsų draugijos. Bet tas 
klausimas nebuvo galutinai iš
rištas del laiKO stokos, tad palik
tas kitam susidinkimui plačiau 
apsvarstyti ir išdirbti kokius 
nors planus.

Kuopas Korespondentas

Naziai Sukencentraro 
Didelę Armija 
žveicarijos Pasienyje

ŽENEVA, Šveicarija, Kovo 
27. — Šveicarijos vyriausybė 
gavo pranešimų, kad vokiečiai 
koncentruoja daugybę kareivių 
Šveicarijos pasienyje, ypatingai 
Constance ežero apylinkėje, 
Viurtemberge, Vorarlberge ir 
pietų Bavarijoj. Apskaitliuoja- 
ma, kad pažymėtose apylinkėse 
jau sutraukta virš dviejų šimtų 
tūkstančių vokiečių kareivių. 
Daugumas jųį apsistojo naujai 
pastatytose didžiulėse kareivinė
se. P ■ , •*

Šveicarijos Vyriausybė nemato 
didelio pavojąus šaliai, nes nu

Lojalistai beleisviai pristatyti prie darbo.

Juozas Urbšys, Lietuvos užsie
nio reikalų ministeris, kuriam 
naziai Berlyne rengia iškilmingą 
balių, matomai už tai, kad jis 
lengvai atidavė naziams Klaipė
dos Kraštą.

matanti, kad daugelis padalinių 
apsistoja tiktai trumpam laikui 
ir vyksta į rytus. Ji sužinojusi, 
kad jau visa savaitė kaip už
darytas civilis trafikas’ant Aus- 
trijos-Italijos rubežius. Per 
Brenner perėjimą važiuoja ilgi 
traukiniai, pripildyti kareiviais 
ar amunicija. Manoma, kad vo
kiečiai gabena į Italiją kariuo
menę, kurią vėliau pasiųs į Libi
ją ar Šiaurės Afriką.

Šveicarijos valdžia dar nesi
ima mobilizacijos priemonių, ta
čiau į viską žiūri su didžiausiu 
atsargumu. Padvigubino parube- 
žių sargybas ir vėl užtaisė po 
keliais Municho laiku padėtas 
minas. Taip pat pastatė į pozi
cijas Bazelyje, Zuriche, Schaff- 
hausene ir kituose industriniuo
se centruose priešorlaivines ka- 
nuoles. Reino paupy ir palei 
Austrijos rubežių pagyvino for
tifikacijų statybą.

Šveicarijos valdžia šiuo tarpu 
mobilizacijos neskelbia tik dėlto, 
kad ji turi specialę apsigynimo 
jėgą. Turi specialų korpusą, ku
riame tarnaujantieji vyrai turi 
ginklus ir amuniciją namieje. 
Reikalui ištikus per dvi valan
das jie gali susirinkti reikiamon 
vieton ir sulaikyti priešą, kad už 
24 valandų galėtų susirinkti re- 
gmiarinė armija.

Francija Neduos Italijai Nei 
Colio žemės, Bot Derėsis

PARYŽIUS, Kovo 27.—Fran- 
cijos ministerių kabinetas šian 
dien debatavo vakar pareikštus 
Musolinio reikalavimus Franci 
jai ir nutarė skubiai sustiprint 
laivyną.

Daladieris išdėstė ministe 
riams radio kalbą, kurią jisai 
pasakys ateinantį trečiadienį 
Sako toje kalboje Daladieris pa
reikš, kad Francija neužleis Ita
lijai, nei colid savos teritorijos, 
bet yra linkus derėtis del poli
tinio susipratimo.

Kiti pranešimai sako, kad ne- 
oncialis tarp Italijos ir Franci- 
jos kontaktas jau prirodęs, jog 
Francija pasiruošus svarstyti 
italams privilegijas Dzibouti 
uoste, Etiopijos geležinkelyje ir 
Suezo Kanalo Valdyme.

Dauguma Francijos laikraš
čių, nagrinėdami vakarykščią 
Musolinio kalbą, nurodo, kad y- 
ra aišku ko Musolinis nori ir at
sako, kad jis negali to gauti. 
Tiktai dešiniųjų laikraščių dalis 
reikalauja Daladierį pradėti su 
Musoliniu derybas.

Ačiū Draugijoms
FORT WILLIAM, Ont. — A- 

čiū Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijai už prisiuntimą man 
pašalpos ir pasižadėjimą dau
giau sušelpti.

Taip pat ačiū ir Lietuvių Li
teratūros Draugijos 15-tos kuo
pos nariams už atlankymą ma
nęs ligoninėj ir už pristatymą 
spaudos.

T. Ruzas

LIETUVIU GYVENIMAS 
ALBERTOS PADANGĖJE

Kaip jau žinoma, 1928 metai 
pradėjus Kanadon važiuoti c 
migrantams, su jais atvyko dau 
ir lietuvių. Dauguma iš jų pii 
miausia apsistojo Albertos pre 
vincijoj ir iš čia pradėjo išvaž: 
nėti į visus Kanados kampus. Di 
dėlė dauguma lietuvių išsiskla! 
dė, bet daug jų čionai ir pasili 
ko.
. Kadangi čionai nesiranda dar 
bų, tenka dirbti ant farmų, ta 
daugelis lietuvių nemylėjo dirbt 
ūkiuose ir pirmais metais prade 
jo svajoti apie kitokius darbus 
Taip ir pasileido į rytus laimė: 
ieškoti. Vieni greitai susiradt 
patenkinančius darbus, o kiti ne.- 
radę tenai laimės grįžo atgal 
vakarus ir čia apsistojo. Bet y 
ra ir tokių, kurie keliauja viet: 
iš vietos ir nesuranda kur aps: 
stoti. Iš besimaišančios grupe 
radosi ir tokių, kurie apsvarstė 
kad jie tinkamiausi farmeriaut' 
Tokie šiokiu tokiu būdu stengė 
si užsidirbti po kelis šimtus do 
lerių ir griebėsi už farmų. Dau 
gumas norinčių farmeriauti ėmi 
iš valdžios dar niekieno neužgy
ventas sodybas Peace River apy
linkėje. Kurie iš čia apsigyvenu 
šių lietuvių rimtai stengėsi išsi 
laikyti sodybose (homstead 
šiandien 50 nuošimčių geriau gy 
vena negu tie, kurie keliauja p< 
kempes, mainas, geležinkeliečh. 
genges ir panašiai.

Teko patirti apie naujakuriv 
gyvenimą Fisher Home apylin 
kėje, Albertoje. Čionai atsiradę 
apie aštuoni drąsūs lietuviai ii 
apie 1930-1931 metus pradėję 
kurtis sodybas tankiuose krū
muose, kur buvo pilna privirtu- 
sių storų medžių ir galybės kel
mų. Dabar šioje vietoje randasi 
lietuvių kolonija. Tai graži vie
ta: palei koloniją tęsiasi gražus 
ežeras, eina kelias, o iš kitos pu
sės žaliuoja miškai. Namai šva
rūs, erdvūs ir juose viešpatauja 
lietuviški papročiai. Teko šioj 
kolonijoj būti šaltoje dienoje, 
kuomet šaltis siekė apie 40 laips
nių, tačiau niekas nuo jo neken
tėjo, visi buvo judrūs ir links- 
mūs.

žmones Užmušantieji 
Uodai Sudarę Didelį Pavoją

NEW YORK, Kovo 27. — 
Naujai atsiradę mirtingieji uo
dai, kurie atkeliavo iš Afrikos 
yra didesniu vakarinei civiliza 
cijai pavojum, negu Walles pa
vaizduotas Marso žmonių užpuo . 
limas ant Jungtinių Valstijų, 
sako Rockefeller institutas.

Šio instituto pirmininkas Fos- 
dick sako, kad užpuolikai — 
malariją nešiojantieji uodai — 
užmušė 10 nuošimčių žmonių 
Ceara valstijoj, Brazilijoj.

Šie biaurūs uodai pereitais 
metais užkrėtė maląrija 50,000 
Jaguaribe klonio gyventojų, 
Brazilijoj, arba 90 nuošimčių te
nai gyvenančių. Rpckfeller fun
dacijos institutas skiria 100 
tūkstančių dolerių kovai su tų 
nuodingųjų uodų plėga.

Pirmiau tų uodų padermė ra
dosi Arfikos centre, bet dabar 
jau atkeliavo į Pietų Ameriką. 
Manoma, kad juos atgabeno or
laiviai ir karo laivai.

Jeigu šių uodų atkeliavimą 
pavaizduoti per radio taip, kaip 
spalių 30 buvo pavaizduotas 
“marsiečių atvykimas” ant šios 
planetos, publikoje būtų nekilę 
panikos, o šie uodai yra pavojin
gesni, negu Welles vaizduojami 
marsiečiai.

Nekurie lietuviai jau turi pu
rtinai gerus gyvulius, kurių 
'ertė siekia keletą ir kelioliką 
Įimtų dolerių. Kitų padargų pas 
’armerius taip pat netrūksta: 
mrs su bankomis didelių reika- 
ų neturi, bet automobiliai, radio 
r kiti vadinami liuksusiniai da- 
ykai, šios kolonijos lietuviams 
lėra retenybė.

Vedusiems gyvenasi neblogai, 
i nevedusiems didžiausiu klausi
mu yra moteris. Mat turint rim- 
:ą moterį čionai yra sveikas, ra
mus ir puošnus gyvenimas. Rei
kią tiktai moterų, o pačios gam
tos gerybių čia netrūksta: eže
re nardo daugybė žuvų, miškai 
pilni grybų ir laukai pilni gražių 
gėlių. Vasaros laiku tikrai pui
kus gyvenimas, tinkama ir vasa
rotojams vieta. Na, o pačiam lie
tuviui farmeriui vasaros laiku 
tikrai puiku pabaigus sunkų dar
bą pasėdėti paežerėje ir paskam
binti gitarą. Čia gali ramiai at
siilsėti ir sukaupti savo energiją 
rytojaus darbui.

Pačių lietuvių elgesiai tikrai 
demokratiški ir kooperatyviški. 
Jie vieni kitiem pagelbsti ir be 
susiskundimų dalinasi pažangią
ja literatūra. Čia galima rasti 
Liaudies Balsą, kitus laikraščius 
ir daugelį kitokios literatūros. 
Farmeriai vienas kitą remia, 
kaip dvasiniai, taip ir materia
liai. Be to, yra pageidavimų, kad 
čionai susitvertų tinkama lietu
viška organizacija. Būtų labai 
gerai, nes čia atvyksta žiemavo- 
ti ir daugiau lietuvių darbininkų, 
todėl organizacija labai reikalin
ga.

Tiktai apgailėtina, kad šią 
gražią koloniją ištiko didelis ne
malonumas. Edmontone iš mies
to gaunamos pašalpos gyveno R. 
šeima, susidedanti iš tėvų ir tri
jų mažamečių vaikučių. Miesto 
valdžia kažkodėl pradėjo perse
kioti minimą šeimą ir norėjo de
portuoti Lietuvon. Šeima paju
tus pavojų ir nuvykus į minimą 
koloniją apsigyveno pas J. Jan- 
čių, turis nekurį laiką užlaikė 
šeimą ir šelpė. Vėliau moteriškė 
susirado tuščią namą, jame ap
sigyveno, uždarbiavo ir kaimynų 
pagelbima gyveno. Bet ir vėl ne
laimė, areštas ir gręsia deporta
cija. Moteris suserga ir nugabe
nama į ligoninę. Netrukus su
grįžta, bet tinkamai neužsilai
kius vėl sunkiai suserga. Vyras 
tuo metu buvo išvykęs rudens 
darbams. Begrįžtant automobi- 
lium įvyko nelaimė ir nusilaužė 
ranką. Vienoj stuboj atsirado du 
ligoniai ir maži vaikučiai, į ku
riuos žiūrint net šiurpas krečia. 
Tai miestų tvarkos auka. Ma
nau, kad tas turėtų visus paska
tinti organizuotis, kad del men
kos pašalpos nereiktų slapstytis 
po miškus.

Albertietis

Valgykit ir šokit

DIAMONDGRILL
Geriausi Namuose Kepti 

Valgiai.
Pasirinkimas Puikių Like

rių, Vyno ir Alaus.
Muzika kiekvieną vakarą.

128 PARK ST. 
Hartford, Conn.

i
••**•**•* •♦**••*♦**♦*•••*•**••••**•♦*£•♦•*•***?' <

i
I

Mike's Custom tailoring
Siuvu vyriškus ir mot oriškus 

geros rūšies drabužius.
Pritaikymas garantuotas 

Taipgi turiu gatavų. 
ROSEN, Mgr.

128 i/2 Queen St. W., Toronto

I i i
X

•I*****»**»**»**«**»**»'m«**Z**Z**I**2**J*,Z**2**2»42m»**»im»*-

Tel. EL. 0579 — WA. 8714
BOYKACH& BOYKACH

Real Estate Agentai 
Parduodame ir fšrenduojame namus ir farmas. Iškolektuojaine rendaa. 

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus. 
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

133 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO

6


	1939-03-28-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1939-03-28-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1939-03-28-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1939-03-28-LIAUDIES-BALSAS-0004
	1939-03-28-LIAUDIES-BALSAS-0005
	1939-03-28-LIAUDIES-BALSAS-0006

